
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 
 
 

BIBLIOTECA 
 
 
 
 
 
 
 
 

BULETIN 
BIBLIOGRAFIC 

 
 
 

PUBLICAŢII INTRATE ÎN 

COLECŢIA BIBLIOTECII 
 

Nr. 1 
 
 
 
 
 
 

Chişinău 
 

2013 



 
 
 
 
 
 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                     
 
 
                                                         
             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 
  
             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 
                                 MD 2068 
                                 Tel. 50 99 71 
 
 
 
 



CUPRINS 
 
0  GENERALITĂŢI ........................................................................................................................ 5 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general ............................................................................................. 5 
004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor ..................................................................................... 5 
005  Management ........................................................................................................................ 7 
02  Biblioteconomie. Biblioteci ................................................................................................... 8 
06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. Institute. Expoziţii. Muzee ... 8 
17  Morala. Etica. Filosofie practică ........................................................................................... 8 

3 ŞTIINŢE SOCIALE ..................................................................................................................... 8 
311  Statistica ca ştiinţă. Teoria statisticii ................................................................................... 8 
316  Sociologie ............................................................................................................................ 9 
330  Ştiinţe economice în general................................................................................................ 9 
331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea muncii ............ 9 
332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară ....................................... 10 
334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi economice. Sisteme 
cooperatiste ................................................................................................................................ 10 
338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare economică. Producţie. 
Servicii. Preţuri .......................................................................................................................... 10 
339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială ....................................... 10 
34 Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ............................................................................................ 11 
37 Educaţie. Învăţământ. Instruire ............................................................................................. 12 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ............................................................................. 12 
52  Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie .................................................... 13 
53  Fizică ................................................................................................................................... 13 
54  Chimie. Mineralogie ............................................................................................................ 14 
55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie ........................................................................... 14 
57  Ştiinţe biologice ................................................................................................................... 14 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ...................................................................... 14 
61 Medicină ............................................................................................................................... 14 
62  Inginerie. Tehnică ................................................................................................................ 15 
620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie ................................................... 15 
620.9  Economia energiei în general ......................................................................................... 15 
621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. Tehnologie mecanică
 ................................................................................................................................................... 16 
621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice..................................................... 16 
621.3.049.77  Microelectronică. Circuite integrate ................................................................... 16 
621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate electrice. 
Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică aplicată ............................... 16 
621.35  Tehnică electrochimică ................................................................................................. 18 
621.36  Termoelectricitate. Încălzire electrică .......................................................................... 19 
621.37  Tehnica undelor, oscilaţiilor şi impulsurilor electrice şi electromagnetice .................. 19 
621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi aparate video. 
Telecomandă .............................................................................................................................. 19 
621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ....................................................... 19 
621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese ......................... 20 
624  Construcţii civile în general ............................................................................................... 20 
625  Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri ............................................. 20 
629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren ............................ 21 
629.4  Tehnica vehiculelor pe şine. Locomotive şi vagoane. Material rulant şi de tracţiune. 
Depouri şi triaje de cale ferată. Instalaţii şi servicii auxiliare ................................................... 21 
63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite ............................................................................... 23 



64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei ..................................................... 23 
65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii .............................................. 24 
656 Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ....................... 24 
657  Contabilitate ...................................................................................................................... 24 
658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ..................................... 25 
66  Chimie industrială ............................................................................................................... 26 
663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa vinurilor ........ 26 
664  Producerea şi conservarea alimentelor solide .................................................................... 26 
665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini .............................................................. 27 
666 Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton ....................................................................... 27 
669  Metalurgie .......................................................................................................................... 27 
678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. Industria 
materialelor plastice ................................................................................................................... 27 
681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 
Tehnică cibernetică şi automatică.............................................................................................. 27 
687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi îngrijirea 
generală ...................................................................................................................................... 28 
69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 
procedee în construcţii ............................................................................................................... 28 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT .................................................................... 29 
71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. Peisaje. Parcuri. 
Grădini ....................................................................................................................................... 29 
72  Arhitectură ........................................................................................................................... 29 
73  Arte plastice ......................................................................................................................... 30 
744  Desen liniar şi geometric. Desen tehnic ............................................................................ 30 
746  Lucru de mână. Arta broderiei ........................................................................................... 31 
75  Pictură .................................................................................................................................. 31 
78  Muzică ................................................................................................................................. 31 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................ 31 
81  Lingvistică şi limbi .............................................................................................................. 31 
82  Literatură ............................................................................................................................. 32 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE .................................................................................... 34 
929  Ştiinţe biografice şi înrudite .............................................................................................. 34 

INDEX DE NUME........................................................................................................................ 34 
 



0  GENERALITĂŢI 
001 Ştiinţă şi cunoaştere în general 

 
1. Niculiţă, Lidia. Managementul proiectelor de cercetare ştiinţifică / Lidia 

Niculiţă. – Bucureşti: Conspress, 2009. – 386 p.: fig., tab. – (Carte universitară). – 
Bibliogr.: p. 363-367 – ISBN 978-973-100-090-9 

CZU 001.891   N 71   (F. şt. - 1 ex.) 
 
2. Vişan, Sanda. Inovare, cercetare ştiinţifică, progres tehnic / Sanda Vişan, Ligia 

Florica Botez. – Ed- a 2-a, rev. – Bucureşti: Ed. ASE, 2012. – 210 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 201-204. – ISBN 978-606-505-522-3 

CZU 001.89   V 67   (F. şt. - 1 ex.) 
 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 
 
3. Baze de date / Gheorghe Sabău, Mihaela Muntean, Vasile Avram [et al.]. – 

Bucureşti: Matrix Rom, 2008. – 462 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 459-462. – ISBN 978-
973-755-364-5 

CZU 004   B 38    (FCIM - 1 ex.) 
 
4. Bodea, Constanţa-Nicoleta. Software pentru managementul proiectelor: 

Microsoft Project 2010 / Constanţa-Nicoleta Bodea, Radu Ioan Mogoş, Dragoş 
Marcel Vespan; [Acad. de Studii Economice din Bucureşti]. – Bucureşti: Ed. ASE, 
2012. – 228 p.: fig. – (Colecţia Informatică). – Bibliogr.: p. 199-200. – ISBN 978-606-
505-561-2 

CZU 004    B 61    (FCIM - 1 ex.) 
 
5. Chicu, Olga. Windows 7. MS Office 2010. Internet: Învaţă singur / Olga Chicu. 

– Ch.: [Continental Grup], 2011. – 272 p. – Bibliogr.: p. 272. – ISBN 978-9975-4248-
6-8 

CZU 004   C 42   (FCIM - 4 ex.)  
 
6. Cotelea, Vitalie. Microsoft SQL Server 2005: lucrări practice la cursul „Baze de 

date” / Vitalie Cotelea, Marian Cotelea; Acad. de Studii Economice din Moldova, Cat. 
Cibernetică şi Informatică Economică. – Ch.: [s.n.], 2008. – 176 p. – ISBN 978-9975-
75-389-0 

CZU 004     C 78     (FCIM - 1 ex.) 
 
7. Cotelea, Vitalie. Modele şi algoritmi de proiectare logică a bazelor de date / 

Vitalie Cotelea; Acad. de Studii Economice din Moldova, Cat. Cibernetică şi 
Informatică Economică. – Ch.: Ed. ASEM, 2009. – 266 p. – Bibliogr.: p. 247-265. – 
ISBN 978-9975-75-483-5 

CZU 004     C 78     (FCIM - 7 ex.) 
 



8. Cotelea, Vitalie. Oracle 11g SQL, PL/SQL / Vitalie Cotelea, Marian Cotelea; 
Acad. de Studii Economice din Moldova, Cat. Cibernetică şi Informatică Economică. 
– Ch.: Ed. ASEM, 2011. – 394 p. – ISBN 978-9975-75-582-5 

CZU 004     C 78     (FCIM - 1 ex.) 
 
9. Drăgan, Mircea. Programare avansată în Windows, Linux şi Solaris în limbajele 

C, C++ şi C# / Mircea Drăgan. – Bucureşti: Matrix Rom, 2012. – 357 p. – 
(Matematică aplicată şi industrială; 29). – ISBN 978-755-814-5 

CZU 004    D 73    (FCIM - 1 ex.) 
 
10. Farkas, Emil. Contribuţii la dezvoltarea reţelelor globale de achiziţie a datelor 

în timp real: Teză de doctorat = Contributions to the Development of the Real-Time 
Global Data Acquisition Net-works / Emil Farkas; cond. şt.: Iuliu Szekely; Univ. 
„Transilvania” Braşov, Fac. de Inginerie Electrică şi Ştiinţa Calculatoarelor. – Braşov: 
[s.n.], 2008. – 188 p., 8 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 185-188. 

CZU 004    F 22    (Inf. - 1 ex.) 
 
11. Grafica pe calculator / Florica Moldoveanu, Zoea Racoviţă, Gabriel Hera [et 

al.]. – Bucureşti: Teora, 1996. – 442 p.: fig. – (Calculatoare personale; Nr. 102). – 
Bibliogr.: p. 440-442. – ISBN 973-601-290-5 

CZU 004   G 75    (FCIM - 2 ex.) 
 
12. Jamsa, Kris. Totul despre C şi C++: Manualul fundamental de programare în 

C şi C++ / Kris Jamsa, Lars Klander; trad. de Eugen Dumitrescu. – Bucureşti: Teora, 
2011. – 1328 p.+CD. – ISBN 973-601-911-X (10), ISBN 978-973-601-911-1 (13) 

CZU 004    J-24    (FCIM - 1 ex.) 
 
13. Jodal, Endre. Dicţionar de tehnică de calcul român-englez / [Endre Jodal]. – 

Cluj-Napoca: Ed. Albastră, 1995. – 361 p. – (Seria enciclopedică; 5). – ISBN 973-
9215-15-7 

CZU 004(038)    J-67    (FCIM - 1 ex.) 
 
14. Liţă, Ioan D. Comunicaţii de date. Vol. 1 / Ioan D. Liţă, Daniel Alexandru 

Vişan, Ion Bogdan Cioc. – Bucureşti: Matrix Rom, 2010. – 219 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.. p. 217-219. – ISBN 978-973-755-666-0 

CZU 004   L 66    (F. şt. - 1 ex.) 
 
15. Mocuţa, Georgeta Emilia. Informatică şi cibernetică feroviară / Georgeta 

Emilia Mocuţa. – Timişoara: Politehnica, 2005. – 154 p.: fig., tab. – (Cibernetica). – 
ISBN 973-625-273-6 

CZU 004    M 84     (FIMT - 4 ex.) 
 
16. Oprea, Răzvan. Instrumente software pentru ingineria mecanică / Răzvan 

Oprea, Cristina Tudorache, Cornelia Stan. – Bucureşti: Matrix Rom, 2012. – 171 p.: 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 159-160. – ISBN 978-973-755-853-4 



CZU 004   O-61    (F. şt. - 1 ex.) 
 
17. Popescu, Nirvana. Electronic commerce: Basics and more / Nirvana Popescu. 

– Bucureşti: Ed. universitară, 2012. – 217 p. – Bibliogr.: p. 212-217. – ISBN 978-606-
591-358-5 

CZU 004   P 81    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2, FIEB - 2) 
 
18. Şerbănescu, Luminiţa. Informatică economică / Luminiţa Şerbănescu. – 

Piteşti: Ed. Universităţii din Piteşti, 2005. – 241 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 241. – 
ISBN 973-690-471-7 

CZU 004   S 47    (FIEB - 1 ex.) 
 
19. Turc, Traian. Programare avansată C++ pentru ingineria electrică / Traian 

Turc. – Bucureşti: Matrix Rom, 2010. – 146 p. – Bibliogr.: p. 141. – ISBN 978-973-
756-588-5 

CZU 004   T 94    (FEn - 1 ex.) 
 

005  Management 
 
20. Buşe, Florian. Managementul proiectelor / Florian Buşe, Aurelian 

Simionescu, Nicolae Bud. – Bucureşti: Ed. Economică, 2008. – 430 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 427-430. – ISBN 978-973-709-404-9 

CZU 005    B 96   (F. şt. - 1 ex.) 
 
21. Carabet, Maria. Perfecţionarea metodelor de evaluare a personalului ca 

condiţie eficientă a politicii resurselor umane: Spec.: 08.00.05 – Economie şi 
management (în activitatea de antreprenoriat): Autoref. tz. de dr. în economie / Maria 
Carabet; Acad. de Studii Economice din Moldova. – Ch., 2013. – 32 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 28-29 (11 tit.).  

CZU 005.585:005.95-96(478)(043)   (Inf. - 1 ex.) 
 
22. David, Constantin. Raţionalizarea sistemului informaţional din Republica 

Moldova în perspectiva integrării în Uniunea Europeană: Spec.: 08.00.05 – Economie 
şi management (în sistemul informaţional): Autoref. tz. de dr. în economie / 
Constantin David; Acad. de Studii Economice din Moldova. – Ch., 2013. – 30 p.: fig., 
tab. – Bibliogr.: p. 26 (12 tit.).  

CZU 005.53:004.45 (478)   (Inf. - 1 ex.) 
 
23. Sandu, Antonio. Manager de proiect: Modele operaţionale / Antonio Sandu, 

Simona Ponea, Oana Bradu. – Iaşi: Lumen, 2012. – 219 p. – (Ştiinţe sociale). – 
Bibliogr.: p. 218-219. – ISBN 978-973-166-293-0 

CZU 005    S 20   (F. şt. - 1 ex.) 
 



24. Герчикова, И. Н. Менеджмент: учеб. для вузов = Management / И. Н. 
Герчикова. – 3-е изд., перераб. и доп. – М.: ЮНИТИ, 2003. – 500 p. – Bibliogr. 
după cap. – ISBN 5238-00546-6 

CZU 005    Г 419   (FUA - 1 ex.) 
 
25. Имаи, Масааки. Кайдзен: Ключ к успеху японских компаний = Kaizen / 

Масааки Имаи; пер. с англ. – 3-е изд. – М.: Альпина Бизнес Букс, 2006. – 274 p.: 
fig. – (Модели менеджмента ведущих корпораций). – ISBN 5-9614-0277-0 

CZU 005    И 50   (FIEB - 1 ex.) 
 

02  Biblioteconomie. Biblioteci 
 
26. Romanian libraries / ed. by Mircea Regneală. – Bucharest: Romanian Library 

Association, 2011. – 226 p. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-85962-8-3 
CZU 02    R 70    (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, Met. - 1, FCGC - 1, Art. - 1) 
 

06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. Institute. 
Expoziţii. Muzee 

 
27. Musee d’Orsay: Paris. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 160 p.: il. 

color. – (Biblioteca de artă. Marile Muzee ale lumii; 8). – ISBN 978-606-539-215-1 
CZU 06    M 99   (Art. - 1 ex.) 
 
28. Muzeul de Istorie a Artei: Viena. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 160 

p.: il. color. – (Biblioteca de artă. Marile Muzee ale lumii; 7). – ISBN 978-606-539-
214-4 

CZU 06    M 99    (Art. - 1 ex.) 
 

17  Morala. Etica. Filosofie practică 
 
29. Capcelea, Valeriu. Etica şi conduita umană: manual pentru instituţiile de 

învăţământ superior / Valeriu Capcelea. – Ch.: Arc, 2010. – 326 p. – (Alma Mater). – 
Bibliogr.: p. 317-322. – ISBN 978-9975-61-598-3 

CZU 17   C 20    (FCIM - 5 ex.) 
 
30. Sandu, Antonio. Etică şi deontologie profesională / Antonio Sandu. – Iaşi: 

Lumen, 2012. – 264 p. – Bibliogr.: p. 239-264. – ISBN 978-973-166-302-9 
CZU 17   S 20    (F. şt. - 1 ex.) 
 

3 ŞTIINŢE SOCIALE 
311  Statistica ca ştiinţă. Teoria statisticii 

 
31. Cara, Oleg. Priorităţile dezvoltării Sistemului Statistic Naţional în contextul 

armonizării cu standardele europene: Spec.: 08.00.11 – Statistică economică: Autoref. 



tz. de dr. în economie / Oleg Cara; Acad. de Studii Economice a Moldovei. – Ch., 
2013. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 26-27 (22 tit.).  

CZU [311+330.101.52]:006.44(478)(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 
 

316  Sociologie 
 
32. Cabin, Philippe. Comunicarea: Perspective actuale / Philippe Cabin, Jean-

Francois Dortier; trad. de Luminiţa Roşca, Romina Surugiu. – Iaşi: Polirom, 2010. – 
339 p. – (Collegium. Relaţii publice şi publicitate). – Bibliogr.: p. 331-334. – ISBN 
978-973-46-1473-8 

CZU 316    C 11    (F. şt. - 1 ex.) 
 
33. Prutianu, Ştefan. Tratat de comunicare şi negociere în afaceri / Ştefan 

Prutianu. – Iaşi: Polirom, 2008. – 792 p.: fig. – (Collegium. Afaceri). – Bibliogr.: p. 
789-791. – ISBN 978-973-46-1223-9 

CZU 316    P 96    (F. şt. - 1 ex.) 
 
34. Sandu, Antonio. Metode de cercetare în ştiinţa comunicării: curs universitar / 

Antonio Sandu. – Iaşi: Lumen, 2012. – 176 p. – (Universitaria). – Bibliogr.: p. 150-
162. – ISBN 978-973-166-304-3 

CZU 316    S 20    (F. şt. - 1 ex., Met. - 1, FTMIA - 1, FIEB - 1) 
 

330  Ştiinţe economice în general 
 
35. Moldovanu, Dumitru. Doctrine şi economişti celebri / Dumitru Moldovanu. – 

Ch.: Arc, 2011. – 372 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 369-371. – ISBN 978-9975-61-634-8 
CZU 330    M 87     (FCIM - 1 ex.) 
 
331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea 

muncii 
 
36. Ergonomie / Aurel Manolescu, Viorel Lefter, Alecxandrina Deaconu [et al.]; 

coord.: Aurel Manolescu. – Bucureşti: Economica, 2010. – 440 p.: fig. – Bibliogr.: p. 
417-422. – ISBN 978-973-709-491-9 

CZU 331    E 66     (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 
 
37. Bălteanu, Mihnea Sorin. Contribuţii privind monitorizarea locurilor de muncă 

periculoase în vederea creşterii gradului de securitate a muncii: Teză de doctorat: data 
susţinerii 02.03.2009 / Mihnea Sorin Bălteanu; cond. şt.: Gheorghe Manolea; Univ. 
din Craiova, Fac. de Inginerie în Electromecanică, Mediu şi Informatică Aplicată. – 
Craiova: [s.n.], 2009. – 216 f..: fig., tab. – Bibliogr.: f. 143-151.  

CZU 331.45     B 24    (Inf. - 1 ex.) 
 



 
332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară 

 
38. Bădescu, Gheorghe. Analiza investiţiilor imobiliare / Gheorghe Bădescu, 

Mihaela Diana Oancea-Negescu. – Bucureşti: Ed. Economică, 2009. – 149 p.: fig., 
tab. – (Economia Proprietăţilor Imobiliare; 1). – Bibliogr.: p. 149. – ISBN 978-973-
709-334-9 

CZU 332    B 15    (FIEB - 1 ex.) 
 
39. Bene, Irina Ana-Maria. Evaluarea bunurilor imobile / Irina Ana-Maria Bene. – 

Bucureşti: Conspress, 2012. – VIII, 135 p.: fig. – (Carte universitară). – Bibliogr.: p. 
VII-VIII. – ISBN 978-973-100-200-2 

CZU 332    B 44    (FIEB - 1 ex.) 
 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 
economice. Sisteme cooperatiste 

 
40. Brad, Stelian. Posibilităţi privind îmbunătăţirea proceselor în întreprinderile 

mici şi mijlocii din România prin metode ale managementului calităţii: Teză de 
doctorat / Stelian Brad; cond. şt.. Marieta Olaru; Acad. de Studii Economice din 
Bucureşti, Fac. de Comerţ. – Bucureşti: [s.n.], 2011. – 495 p.: tab., fig. – Bibliogr.: p. 
461-484. 

CZU 334    B 75    (Inf. - 1 ex.) 
 
41. Galanton, Natalia. Dezvoltarea camerelor de comerţ şi industrie cu impact 

asupra consolidării mediului de afaceri: 08.00.05 – Economie şi management (în 
activitatea de antreprenoriat): Autoref. tz. dr. în economie / Natalia Galanton; Acad. 
de Studii Economice din Moldova. – Ch., 2012. – 31 p.: tab. – Bibliogr.: p. 24-25 (14 
tit.). 

CZU 334.788:334.7(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 
 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare 
economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 
42. Mihalachi, Ruslan. Gestiunea situaţiilor de criză financiară la întreprinderile 

din Republica Moldova: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit: Autoref. tz. dr. în 
economie / Ruslan Mihalachi; USM. – Ch., 2012. – 29 p.: tab., fig. – Bibliogr.: p. 25-
26 (15 tit.). 

CZU 338.124.4:658(478)    (Inf. - 1 ex.) 
 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 
 
43. Kotler, Philip. Principiile marketingului / Philip Kotler, Gary Armstrong; trad. 

de Smaranda Nistor, Cosmin Crisan. – Ed. a 4-a. – Bucureşti: Teora, 2008. – 1042 p. – 
ISBN 1-594496-083-6 (10)  



CZU 339    K 76    (F. şt. - 1 ex.) 
 
44. Maxim, Ion. Impactul ajutorului de stat asupra mediului concurenţial în 

contextul integrării economice a Republicii Moldova în Uniunea Europeană: Spec.: 
08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de antreprenoriat): Autoref. tz. de 
dr. habilitat în economie / Ion Maxim; Univ. Liberă Intern. din Moldova. – Ch., 2012. 
– 43 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 37-40 (50 tit.).  

CZU 339.923(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 
 
45. Molle, Willem. Economia integrării europene: Teorie, practică, politici / 

Willem Molle; trad. din lb. engl. Eugenia Papuc. – Ch.: Epigraf, 2009. – 494 p.: fig., 
tab. – Bibliogr.: p. 434-477. – ISBN 978-9975-947-63-3  

CZU 339     M 87    (FCIM - 1 ex.) 
 
46. Slonovschi, Dumitru. Noi aspecte ale investiţiilor: internaţionalizarea directă 

şi indirectă: Spec.: 08.00.10 – Finanţe; Monedă; Credit: Autoref. tz. dr. în economie / 
Dumitru Slonovschi; Acad. de Studii Economice din Moldova. – Ch., 2012. – 31 p.: 
fig. – Bibliogr.: p. 27 (10 tit.). 

CZU 339.727.22:338(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 
 

34 Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 
 

47. Bazele statului şi dreptului: suport de curs / Ina Bostan, Iurie Ivanov, Olga 
Pisarenco [et al.]. – Ch.: [s.n.], 2012. – 116 p. – ISBN 978-9975-77-185-6     

CZU 34     B 38    (FCIM - 1 ex.) 
 
48. Codul fiscal al Republicii Moldova: Republicat în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, Ediţie Specială 08 februarie 2007, pag. 4: În conformitate cu 
ultimile modificări şi completări din Monitorul Oficial al Republicii Moldova. – Ch.: 
[Farmec-Lux], 2012. – 215 p. – ISBN 978-9975-4406-2-2 

CZU 34     R 46     (F. şt. - 1 ex.) 
 
49. Codul muncii al Republicii Moldova: Republicat: 29.07.2003 în Monitorul 

oficial Nr. 159-162, art. 648: În conformitate cu ultimile modificări şi completări din 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova. – Ch.: [Farmec-Lux], 2012. – 124 p. – ISBN 
978-9975-4406-4-6 

CZU 34     R 46     (F. şt. - 1 ex.) 
 
50. Codul vamal al Republicii Moldova: Publicat: 01.01.2007 în Monitorul 

Oficial Nr. ed. special.: În conformitate cu ultimile modificări şi completări din 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova. – Ch.: [Farmec-Lux], 2012. – 128 p. – ISBN 
978-9975-4406-3-9 

CZU 34     R 46     (F. şt. - 1 ex.) 
 



51. Isoc, Dorin. Ghid de acţiune contra plagiatului: bună-conduită, prevenire, 
combatere / Dorin Isoc. – Cluj-Napoca: Ecou Transilvan, 2012. – 318 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 285-293. – ISBN 978-606-8438-40-5 

CZU 34    I-84    (F. şt. - 1 ex.) 
 

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 
52. Becherescu (căs. Chiorean), Lia. Studii şi cercetări privind performanţa în 

managementul universitar: Teză de doctorat / Lia Becherescu (căs. Chiorean); cond. 
şt.: Ioan Abrudan; Univ. Tehn. din Cluj-Napoca, Fac. de Construcţii de Maşini. – 
Cluj-Napoca: [s.n.], 2011. – 327 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 268-279.  

CZU 37    B 39    (Inf. - 1 ex.) 
 
53. Dezvoltarea de parteneriate cu întreprinderile din Republica Moldova: 

Rezultate ale Proiectului TEMPUS JEP 144544 – FR 2008 / Univ. Tehn. a Moldovei; 
Univ. de Stat din Moldova; Acad. de Studii Economice din Moldova [et al.]. – Ch.: 
U.T.M., 2012. – 279 p. – ISBN 978-9975-45-187-1 

CZU 37    D 35    (F. şt. - 1 ex., FIMT - 1, FCIM - 1, FRT - 1, FTMIA - 1, FIU - 1, 
FUA - 1, FCGC - 1, FIEB - 1, FEn - 1) 
 
54. Ghidul profesorului: Crearea cursurilor on-line / [Petru Todos, Angela 

Scripcenco, Viorica Cazac, Cristina Ghencea]; Univ. Tehn. a Moldovei. – Ch.: 
U.T.M., 2012. – 46 p. – ISBN 978-9975-45-218-2 

CZU 37   G 49    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 5, FIMT - 5, FTMIA - 4, FEn - 3, FUA - 4, 
FCGC - 5, FIU - 3) 
 
55. Raport anual al administraţiei Universităţii Tehnice a Moldovei: Activitatea 

colectivului universităţii pe anul 2012 în domeniile instructiv-educativ, cercetare şi 
consolidare a bazei tehnico-materiale. – Ch.: [U.T.M.], 2012. – 238 p., 13 p. 

CZU 37     R 25    (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, Met. - 1) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
 

56. Ancău, Mircea. Metode numerice / Mircea Ancău, Dorina-Marcela Ancău. – 
Cluj-Napoca: Ed. U.T.Press, 2011. – 294 p.: fig. – Bibliogr.: p. 287-294. – ISBN 978-
973-662-672-2 

CZU 519.6    A 50    (F. şt. - 1 ex., FCGC -1) 
 
57. Botnaru, Dumitru. Îndrumător la matematică / Dumitru Botnaru; Univ. Tehn. 

a Moldovei. – Ch.: Tehnica, 2008. – 307 p. – ISBN 9975-910-62-9 
CZU 51   B 73   (FCIM - 2 ex.) 
 
58. Iavorschi, Victor. Matematica: Teste pentru bacalaureat / Victor Iavorschi. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2000. – 216 p. – ISBN 9975-69-113-7 
CZU 51    I-31    (FCIM - 1 ex.) 



 
59. Suceveanu, Vasile. Algebra polinoamelor / Vasile Suceveanu. – Ch.: [s.n.], 

2005. – 208 p. – Bibliogr.: p. 207. – ISBN 9975-77-055-X 
CZU 512    S 94    (FCIM - 1 ex.) 
  
60. Udrişte, Constantin. Teorii Lagrange-Hamilton / Constantin Udrişte, Laura 

Matei. – Bucureşti: Geometry Balkan Press, 2008. – 189 p. – Bibliogr. după cap. – 
ISBN 978-973-8381-18-5 

CZU 517    U 18    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FRT - 1, FIMT - 1, FTMIA - 1,   
FCGC - 1, FIEB - 1, FUA - 1, FIU - 1, FEn - 1) 
 

52  Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie 
 

61. Bădescu, Alina-Mihaela. Introducere în radioastronomie / Alina-Mihaela 
Bădescu. – Bucureşti: Matrix Rom, 2011. – 296 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 281-286. – 
ISBN 978-973-755-727-8 

CZU 52    B 15    (F. şt. - 1 ex.) 
 

53  Fizică 
 

62. Fluide polifazate / Dan Niculae Robescu, Szabolcs Lanyi, Lăcrămioara Diana 
Robescu, Ionel Constantinescu. – Bucureşti: Ed. tehnică, 2000. – 296 p.: fig. – 
(Universitaria). – Bibliogr.: p. 286-296. – ISBN 973-31-1535-5 

CZU 532    F 71    (FIMT - 2 ex.) 
 
63. Iorga-Simăn, Ion. Mecanica / Ion Iorga-Simăn, Cristina Zarioiu, Sorin 

Anghel. – Piteşti: Ed. Universităţii din Piteşti, 2001. – 300 p.: fig. – Bibliogr.: p. 299-
300. – ISBN 978-8212-84-7 

CZU 531    I-72    (FIMT - 1 ex.) 
 
64. Marinciuc, Mihai. Fizica: manual pentru clasa a 10-a / Mihai Marinciuc, 

Spiridon Rusu. – Ch.: Ştiinţa, 2007. – 180 p.: fig. – ISBN 978-9975-67-238-2 
CZU 53    M 40    (FCIM - 1 ex.) 
 
65. Mănescu, Tiberiu Ştefan. Rezistenţa materialelor în 40 de teste tip grilă 

rezolvate / Tiberiu Ştefan Mănescu. – Reşiţa: Eftimie Murgu, 2011. – 260 p.: fig. – 
(Orizonturi tehnice). – Bibliogr.: p. 260. – ISBN 978-606-631-000-0 

CZU 539    M 22    (F. şt. - 1 ex.) 
 
66. Muscalu, Ştefan. Fizica atomică / Ştefan Muscalu. – Bucureşti: Ed. didactică 

şi pedagogică, 1980. – 336 p., [2] p. planşe. – Bibliogr.: p. 336.  
CZU 539    M 98    (FCIM - 1 ex.) 
 



67. Popescu, George. Fizică: îndrumar de lab. / George Popescu; Univ. 
„Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu, Fac. de Inginerie. – Târgu-Jiu: Ed. Academica 
Brâncuşi, 2010. – 202 p.: fig. – ISBN 978-973-144-293-8 

CZU 53     P 81    (FCIM - 1 ex.) 
 
68. Popescu, Ioan-Ioviţ. Optica / Ioan-Ioviţ Popescu, Emil I. Toader. – Bucureşti: 

Ed. ştiinţifică şi enciclopedică, 1989. – 327 p.: fig., tab. – ISBN 973-29-0051-2 
CZU 535    P 81    (FCIM - 1 ex.) 
 

54  Chimie. Mineralogie 
 
69. Sucman, Natalia. Sinteza şi proprietăţile compuşilor noi din seria spiro: 

02.00.03 – Chimie organică: Autoref. tz. de dr. în chimie / Natalia Sucman; Acad. de 
Şt. a Moldovei, Inst. de Chimie. – Ch., 2013. – 29 p.: fig. – Bibliogr.: p. 24-26 (32 
tit.). 

CZU 547+547-3.057+547.756:547.712.22+547:544.4       (Inf. - 1 ex.) 
 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie 
 
70. Curchi, Diana. Contribuţii la studiul emulsiilor alimentare ulei/apă îmbogăţite 

cu micronutrienţi: Spec.: 02.00.04 – Chimia fizică: Tz. dr. în chimie / Diana Curchi; 
cond. şt.: Rodica Sturza; U.T.M. – Ch., 2012. – 149 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 120-
137 (255 tit.). 

CZU 55.1.169      (Inf. - 1 ex.) 
 

57  Ştiinţe biologice 
 
71. Călin, Angela. Microbiologie şi toxicologie: curs şi aplicaţii / Angela Călin. – 

Bucureşti: Conspress, 2010. – 151 p.: fig., tab. – (Carte universitară). – Bibliogr.: p. 
150-151. – ISBN 978-973-100-102-9 

CZU 579    C 14     (FTMIA - 1 ex.) 
 
 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
61 Medicină 

 
72. Yaron, Ruth. Alimentaţia copilului de la naştere la 3 ani: conţine peste 350 

reţete / Ruth Yaron. – Bucureşti: Litera Internaţional, 2010. – 700 p. – Bibliogr.: p. 
687-693. – ISBN 978-973-675-865-2 

CZU 61    Y-29    (FTMIA - 1 ex.) 
 
73. Мать и дитя: Здоровый ребенок. – М.: Астрель, 2002. – 347 p.: il. color. –

ISBN 5-17-015830-0 (Астрель) 
CZU 61    M 35    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 



 
62  Inginerie. Tehnică 

 
74. Низовский, А. Ю. Сто великих чудес инженерной мысли = 100 великих 

чудес инженерной мысли / А. Ю. Низовский. – М.: Вече, 2005. – 428 р. – (100 
(сто) великих). – ISBN 5-9533-0663-6 

CZU 62    Н 610    (F. şt. - 1 ex.) 
 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie 
 
75. Bolunduţ, Ioan-Lucian. Materiale şi tehnologii neconvenţionale / Ioan-Lucian 

Bolunduţ. – Ch.: Tehnica-Info, 2012. – 228 p.: tab., il. – Bibliogr.: p. 216-228. – ISBN 
978-9975-63-334-5 

CZU 620.22    B 66   (F. şt. - 1 ex.) 
 
76. Bolunduţ, Ioan-Lucian. Ştiinţa şi ingineria materialelor / Ioan-Lucian 

Bolunduţ. – Iaşi: Junimea, 2010. – 298 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 289-298. – ISBN 
978-973-37-1485-9 

CZU 620.22    B 66   (F. şt. - 1 ex.) 
 
77. Lupinca, Cincă Ionel. Procesarea materialelor nemetalice / Cincă Ionel 

Lupinca. – Reşiţa: Ed. Eftimie Murgu, 2011. – 144 p.: fig. – (Orizonturi tehnice). – 
Bibliogr.: p. 143-144. – ISBN 978-606-631-002-4 

CZU 620.22    L 94    (F. şt. - 1 ex.) 
 
78. Tensometrie electrică rezistivă aplicată la materiale compozite / Paul-Doru 

Bârsănescu, Florentina Mocanu, Liliana Bejan, Constantin Bîtcă. – Iaşi: Tehnopress, 
2004. – 250 p.: fig. – Bibliogr. după cap. – ISBN 973-702-100-2 

CZU 620.22    T  36    (F. şt. - 1 ex.) 
 

620.9  Economia energiei în general 
 
79. Breaz, Elena Virginia. Contribuţii privind modelarea şi analiza unui sistem de 

generare autonom hibrid: pilă cu combustibil – generator eolian. Contribuţii privind 
modelarea şi analiza unui sistem: pilă cu combustibil – electrolizor pentru integrare 
într-un sistem de generare hibrid: Teză de doctorat / Elena Virginia Breaz; cond. şt.: 
Radu Adrian Tîrnovan; Univ. Tehn. din Cluj-Napoca, Fac. de Inginerie Electrică. – 
Cluj-Napoca: [s.n.], 2012. – 126 p.: fig., tab. – Bibliogr. după cap. 

CZU 620.9    B 82    (Inf. - 1 ex.) 
 
80. Petruţa, Mihai. Modele matematice în managementul calităţii cu aplicaţii în 

ingineria electrică: Teză de doctorat / Mihai Petruţă; cond. şt.: Mihai O. Popescu; 
Univ. „Politehnica” Bucureşti, Fac. de Inginerie Electrică. – Bucureşti: [s.n.], 2008. – 
135 f.: fig., tab.+CD. – Bibliogr.: f. 128-135. 

CZU 620.9    M 68     (Inf. - 1 ex.) 



 
81. Stoian, Adrian. Contribuţii privind prognoza consumului de energie electrică 

şi a cererii de putere pentru utilizatori de energie electrică: Teză de doctorat / Adrian 
Stoian; cond. şt.: Ioan Şora; Univ. „Politehnica” Timişoara, Fac. de Electrotehnică. – 
Timişoara: [s.n.], 2003. – 182 f.: fig., tab. – Bibliogr. după cap. 

CZU 620.9    S 87     (Inf. - 1 ex.) 
 
82. Utilizarea raţională şi regenerativă a energiei / Transferstelle Bingen. – 

Bucureşti: Matrix Rom, 2012. – 244 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 235-244. – ISBN 978-
973-755-831-2 

CZU 620.9    U 94     (FEn - 1 ex.) 
 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 
Tehnologie mecanică 

 
83. Buzatu, Constantin. Elemente de proiectare tehnologică şi management în 

fabricaţia produselor din construcţia de maşini / Constantin Buzatu. – Bucureşti: 
Matrix Rom, 2012. – 160 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 153-154. – ISBN 978-973-755-
788-9  

CZU 621    B 98    (FIMT - 1 ex.) 
 

621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice 
 
84. Conferinţa hidroenergeticienilor din România – Dorin Pavel: lucrările celei de 

a şaptea conf. a hidroenergeticienilor din România – Dorin Pavel, 24-25 mai 2012, 
Bucureşti / Univ. Politehnica din Bucureşti, Fac. de Energetică, Dep. de Hidraulică, 
Maşini Hidraulice şi Ingineria Mediului. – Bucureşti: Politehnica Press, 2012. – 546 
p.: fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISSN 2068-276X  

CZU 621.22    C 65    (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 

621.3.049.77  Microelectronică. Circuite integrate 
 
85. Brătescu, Ana-Cristina. Cercetări privind utilizarea filmelor ceramice subţiri 

nanoporoase din cristale zeolitice pentru substraturi cu constantă dielectrică redusă: 
Teză de doctorat / Ana-Cristina Brătescu; cond. şt.: Romeo Cristian Ciobanu; Univ. 
Tehn. „Gheorghe Asachi” din Iaşi, Fac. de Inginerie Electrică, Energetică şi 
Informatică Aplicată. – Iaşi: [s.n.], 2010. – 183 f.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 177-183.  

CZU 621.3.049.77    B 79    (Inf. - 1 ex.) 
 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate 
electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică 

aplicată 
 
86. Burlacu, Ramona Petronela. Cercetări privind realizarea de ecrane şi panouri 

absorbante bazate pe compozite nano-structurate cu arhitectură predefinită şi 



proprietăţi electromagnetice în domeniul GHz: Teză de doctorat / Burlacu Ramona 
Petronela; cond. şt.: Romeo Cristian Ciobanu; Univ. Tehn. „Gh. Asachi” din Iaşi, Fac. 
de Inginerie Electrică, Energetică şi Informatică Aplicată. – Iaşi: [s.n.], 2010. – 164 p., 
[7] f. – Bibliogr. [7] f. 

CZU 621.315    B 94    (Inf. - 1 ex.) 
 
87. Câmpeanu, Radu Mihai. Sistem convertor de medie frecvenţă: Teză de 

doctorat / Radu Mihai Câmpeanu; cond. şt.: Andrei Nicolaide; Univ. „Transilvania” 
din Braşov, Fac. de Electrotehnică. – Braşov: [s.n.], 1999. – 146 f.: fig., tab. – 
Bibliogr.: f. 144-146. 

CZU 621.314    C 17    (Inf. - 1 ex.) 
 
88. Cepişcă, Costin. Calitatea energiei electrice / Costin Cepişcă. – Bucureşti: 

Electra, 2007. – 201 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 200. – ISBN 978-973-7728-88-3 
CZU 621.31     C 34     (FEn - 1 ex.) 
 
89. Diaconu, Bogdan. Centrale termoelectrice convenţionale: note de curs / 

Bogdan Diaconu; Univ. „Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu, Fac. de Inginerie. – 
Târgu-Jiu: Academica Brâncuşi, 2011. – 277 p.: tab., fig. – Bibliogr.: p. 277. – ISBN 
978-973-144-480-2 

CZU 621.311     D 36     (F. şt. - 1 ex.) 
 
90. Echipamente electrice / Ion Chiuţă, Constantin Radu, Nicoleta-Doriana 

Secăreanu [et al.]. – Bucureşti: Electra, 2008. – 211 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 210. – 
ISBN 978-606-507-012-7 

CZU 621.311     E 14     (FEn - 1 ex.) 
 
91. Leach, Florina Dorina. Cercetări privind dezvoltarea de centrale electrice 

hibride hidro-eoliene: Teză de doctorat / Florina Dorina Leach; cond. şt.: Ioan Vadan; 
Univ. Tehn. din Cluj-Napoca, Fac. de Inginerie Electrică. – Cluj-Napoca: [s.n.], 2011. 
– 191 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 167-180.  

CZU 621.311     L 36     (Inf. - 1 ex.) 
 
92. Marcău, Daniel Nicolae. Evaluarea supratensiunilor la aparatajul electric de 

comutaţie din industria minieră şi implicaţiile acestora asupra stării de securitate din 
subteran: Teză de doctorat / Daniel Nicolae Marcău; cond. şt.: Mihai Păsculescu; 
Univ. din Petroşani, Fac. de Inginerie Mecanică şi Electrică. – Petroşani: [s.n.], 2012. 
– 208 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 183-193. 

CZU 621.316     M 33     (Inf. - 1 ex.) 
 
93. Moţ, Martian. Determinarea parametrilor şi caracteristicilor maşinilor 

electrice de inducţie prin măsurarea valorilor momentane: Teză de doctorat / Martian 
Moţ; cond. şt.: Toma Dordea; Univ. „Politehnica” din Timişoara, Fac. de 
Electrotehnică şi Electroenergetică, Cat. de Maşini, Acţionări şi Utilizarea Electrică. – 
Timişoara: [s.n.], 2008. – 129 f., [7] f. – Bibliogr.: p. 124-129. 



CZU 621.313     M 92     (Inf. - 1 ex.) 
 
94. Nica, Ovidiu-Nicolae. Contribuţii privind siguranţa în funcţionare a sistemelor 

de transmisiuni speciale: Teză de doctorat / Ovidiu-Nicolae Nica; cond. şt.: Mihai 
Octavian Popescu; Univ. „Politehnica” Bucureşti, Fac. de Inginerie Electrică. – 
Bucureşti: [s.n.], 2011. – 119 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 114-118.  

CZU 621.311     N 57     (Inf. - 1 ex.) 
 
95. Palaghiţă, Niculaie-Corvin. Cercetări teoretice şi experimentale privind 

îmbunătăţirea performanţelor convertoarelor de frecvenţă: Teză de doctorat / Niculaie-
Corvin Palaghiţă; cond. şt.: Şerban Lungu; Univ. Tehn. din Cluj-Napoca, Fac. de 
Electronică şi Telecomunicaţii. – Cluj-Napoca: [s.n.], 2000. – 181 f.: fig., tab. – 
Bibliogr.: f. 162-169.  

CZU 621.314     P 14     (Inf. - 1 ex.) 
 
96. Roşca, Ioan. Cercetări privind stabilitatea tensiunii din reţeaua electrică de 

joasă tensiune: [Teză de doctorat] / Ioan Roşca; cond. şt.: Dan Stoia; Univ. 
„Transilvania” din Braşov, Şcoala Doctorală Interdisciplinară, Centrul de Cercetare 
„Sisteme Electrice Avansate”. – Braşov: [s.n.], 2011. – 257 p.: fig. – Bibliogr.: p. 226-
233. 

CZU 621.316     R 74     (Inf. - 1 ex.) 
 
97. Sacerdoţianu, Dumitru. Contribuţii la perfecţionarea echipamentelor şi 

tehnologiilor de monitorizare şi diagnosticare a transformatoarelor de putere: Teză de 
doctorat / Dumitru Sacerdoţianu; cond. şt.: Gheorghe Manolea; Univ. din Craiova, 
Fac. de Inginerie în Electromecanică, Mediu şi Informatică Industrială. – Craiova: 
[s.n.], 2010. – 201 f.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 154-165.  

CZU 621.314     S 11     (Inf. - 1 ex.) 
 
98. Seriţan, George. Energia electrică şi măsurarea ei / George Seriţan, Costin 

Cepişcă, Stergios Ganatsios. – Bucureşti: Electrica, 2004. – 197 p.: fig. – Bibliogr.: p. 
196-197. – ISBN 973-7728-09-2 

CZU 621.317     S 49     (FEn - 1 ex.) 
 
99. Spunei, Elisabeta. Maşini electrice: proiectarea generatorului sincron / 

Elisabeta Spunei, Ion Piroi. – Reşiţa: Ed. Eftimie Murgu, 2011. – 321 p.: fig., tab. – 
(Orizonturi tehnice). – Bibliogr.: p. 230-231. – ISBN 978-606-631-005 

CZU 621.313     S 74     (F. şt. - 1 ex.) 
 

621.35  Tehnică electrochimică 
 
100. Gyorgy, Katalin. Cercetări privind dezvoltarea unor electrotehnologii pentru 

depunerea straturilor metalice subţiri: Teză de doctorat / Katalin Gyorgy; cond. şt.: 
Mircea Chindriş; Univ. Tehn. din Cluj-.Napoca, Fac. de Inginerie Electrică. – Cluj-
Napoca: [s.n.], 2010. – 189 p.: fig. – Bibliogr.: p. 165-168. 



CZU 621.35    G 99     (Inf. - 1 ex.) 
 

621.36  Termoelectricitate. Încălzire electrică 
 
101. Pănoiu, Manuela. Simularea unor procese pe baza modelării instalaţiei 

cuptorului trifazat cu arc electric şi acţiune directă: Teză de doctorat / Manuela 
Pănoiu; cond. şt.: Ioan Şora; Univ. „Politehnica” din Timişoara, Fac. de 
Electrotehnică. – Timişoara: [s.n.], 2011. – 241 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 171-178. 

CZU 621.36    P 24     (Inf. - 1 ex.) 
 

621.37  Tehnica undelor, oscilaţiilor şi impulsurilor electrice şi 
electromagnetice 

 
102. Tonţ, Dan George. Contribuţii privind analiza unitară a unor circuite 

cuadripolare antireciproce: Teză de doctorat / Dan George Tonţ; cond. şt.: Constantin 
Şora; Univ. „Politehnica” din Timişoara, Fac. de Electrotehnică. – Timişoara: [s.n.], 
2000. – 107 f.: fig., tab. – Bibliogr.: f. 101-107.  

CZU 621.372     T 75    (Inf. - 1 ex.) 
 
621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi 

aparate video. Telecomandă 
 

103. Ioan, Lucian. Comutaţie şi rutare în comunicaţii / Lucian Ioan, Grazziela 
Niculescu. – Bucureşti: Matrix Rom, 2011. – 379 p.: fig. – Bibliogr.: p. 377-379. – 
ISBN 978-973-755-734-6  

CZU 621.39     I-61     (FRT - 1 ex.) 
 
104. Ioan, Lucian. Modelare şi evaluări de performanţă în telecomunicaţii / 

Lucian Ioan, Grazziela Niculescu. – Bucureşti: Matrix Rom, 2008. – 391 p.: fig., tab. 
– Bibliogr.: p. 388-391. – ISBN 978-973-755-396-6  

CZU 621.39     I-61     (FRT - 1 ex.) 
 
105. Rădulescu, Tatiana. Telecomunicaţii / Tatiana Rădulescu. – Bucureşti: 

Teora, 1998. – 319 p.: fig., tab. – (Electronica; nr. 20). – Bibliogr.: p. 317-319. – 
ISBN 973-601-410-X 

CZU 621.39    R 18     (FCIM - 1 ex.) 
 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 
 
106. Iordache, Gheorghe. Utilaje şi instalaţii de transport continuu / Gheorghe 

Iordache. – Bucureşti: Matrix Rom, 2007. – 140 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 138. – 
ISBN 978-973-755-271-6 

CZU 621.86    I-70     (FEn - 1 ex.) 
 



621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese 
 
107. Scule aşchietoare: Dispozitive de prindere a sculelor aşchietoare: 

monografie. Vol. 1 / Ioan Popescu, Constantin Minciu, Sergiu Tonoiu [et al.]. – Ed. a 
3-a, rev. - Bucureşti: Matrix Rom, 2012. - 504 p.: fig., tab. - ISBN 978-973-755-811-4 

CZU 621.9    S 39     (F. şt. - 1 ex.) 
 

624  Construcţii civile în general 
 
108. Bratu, Polidor.  Maşini de terasamente: Concept de performanţă / Polidor 

Bratu. – Ch.: [s.n.], 1995. – 96 p.: fig. – Bibliogr.: p. 96. 
CZU 624.13    B 80     (FUA - 1 ex.) 
 
109. Construieşte cu „STEEL”: lucrările seminarului organizat cu ocazia 

aniversării profesorului Vasile Păcurar la 70 de ani, 21 mai 2010 / ed.: Zsold Nagy, 
Ioan Petran, Cristina Câmpian, Zoltan Kiss. – Cluj-Napoca: Mediamira, 2010. – 240 
p.: il. – Bibliogr. după comunic. – ISBN 978-973-713-271-0 

CZU 624    C 68     (F. şt. - 1 ex., FIMT - 3, FCGC - 2) 
 
110. Popovici, Adrian. Dinamica structurilor şi inginerie seismică. Vol. 1: 

Aplicaţii în dinamica structurilor / Adrian Popovici, Cornel Ilinca. – Bucureşti: 
Conspress, 2011. – 239 p.: fig., tab. – (Carte universitara). – Bibliogr.: p. 239. – ISBN 
978-973-100-152-4 

CZU 624.04    P 83     (FCGC - 1 ex.) 
 
111. Rădulescu, Adrian Traian G. M. Tehnologii topografice moderne utilizate la 

urmărirea comportării în timp a construcţiilor situate în perimetrele miniere: Teză de 
doctorat = Modern Surveying Technologies used for Tracking the Time Behavior of 
Constructions within Mining Perimeters / Adrian Traian G. M. Rădulescu; cond. şt.: 
Nicolae Dima; Univ. din Petroşani, Fac. de Mine. – Petroşani: [s.n.], 2010. – 273 f.: 
fig., tab. – Bibliogr.: f. 221-231.  

CZU 624    R 18     (Inf. - 1 ex.) 
 
112. Teodorescu, Mircea Eugen. Statica construcţiilor: Aplicaţii rezolvate la 

calculator / Mircea Eugen Teodorescu, Cristina Alexandra Ganea. – Bucureşti: 
Conspress, 2011. – 112 p.: fig. – Bibliogr.: p. 111. – ISBN 978-973-100-172-2 

CZU 624    T 38     (FCGC - 1 ex.) 
 

625  Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri 
 

113. Alic (Miklos), Cristina. Studiul ansamblului suspensie catenară-pantograf în 
tracţiunea electrică feroviară, în vederea îmbunătăţirii transferului de energie: Teză de 
doctorat = A study of the pantograph-catenary suspension assembly in electric railway 
traction, for improving the energy transfer / Cristina Alic (Miklos); cond. şt.: Mihai 



Florin Păsculescu; Univ. din Petroşani, Fac. de Inginerie Mecanică şi Electrică. – 
Petroşani: [s.n.], 2011. – 232 p.: fig. – Bibliogr.: p. 221-232. 

CZU 625     A 42     (Inf. - 1 ex.) 
 
114. Dicu, Mihai. Preocupări în domeniul analizei procesului de fisurare la 

îmbrăcăminţi rutiere / Mihai Dicu. – Bucureşti: Conspress, 2012. – 213 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 213. – ISBN 978-973-100-230-9 

CZU 625    D 39     (FUA - 1 ex.) 
 
115. Golea, Vasile-Valentin. Contribuţii la analiza, dimensionarea şi testarea 

sistemului catenar al căii ferate electrificate: Teză de doctorat / Vasile-Valentin Golea; 
cond. şt.: Florin Ionescu; Univ. „Politehnica” din Bucureşti, Fac. de Inginerie 
Electrică. – Bucureşti: [s.n.], 2010. – 184 f.: fig., tab. – Bibliogr.: f. 149-154. 

CZU 625     G 67     (Inf. - 1 ex.) 
 
116. Herman, Alexandru. Căi ferate: Infrastructura / Alexandru Herman, Laszlo 

Kazinczy. – Timişoara: Mirton, 2011. – 130 p.: fig. – (Techne). – Bibliogr.: p. 126-
127. – ISBN 978-973-52-1059-5 

CZU 625    H 53     (FIMT - 1 ex.) 
 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren 
 

117. Muşat, Radu. Îmbunătăţirea confortului termic în autovehicule: Teză de 
doctorat = Improving the thermal comfort inside vehicles / Radu Muşat; cond. şt. 
Elena Helera; Univ. „Transilvania” din Braşov, Şcoala Doctorală Interdisciplinară, 
Centrul de Cercetare „Sisteme electrice avansate”. – Braşov: [s.n.], 2011. – 221 p.: 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 205-214. 

CZU 629.33     M 98     (Inf. - 1 ex.) 
 
118. Trăistaru, Adriana. Contribuţii privind estimarea în timp real a stării de 

încărcare şi a unor parametri caracteristici la bateriile de tip Li-ion utilizate în 
industria auto: Teză de doctorat / Adriana Trăistaru; cond. şt.: Ioan Şora; Univ. 
„Politehnica” Timişoara, Fac. de Electrotehnică şi Electroenergetică. – Timişoara: 
[s.n.], 2010. – 180 p.: fig., tab. – Bibliogr. după cap. 

CZU 629.3     T 80     (Inf. - 1 ex.) 
 
629.4  Tehnica vehiculelor pe şine. Locomotive şi vagoane. Material rulant şi 
de tracţiune. Depouri şi triaje de cale ferată. Instalaţii şi servicii auxiliare 

 
119. Cruceanu, Cătălin. Frâne pentru vehicule feroviare / Cătălin Cruceanu. – 

Bucureşti: Matrix Rom, 2009. – 388 p.: fig. – Bibliogr.: p. 384-388. – ISBN 978-973-
755-200-6 

CZU 629.4     C 91     (FIMT - 1 ex.) 
 



120. Mazilu, Traian. Instalaţii speciale şi echipamente electronice pe vehicule 
feroviare remorcate / Traian Mazilu, Mădălina Dumitriu. – Bucureşti: Matrix Rom, 
2012. – 319 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 309-311. – ISBN 978-973-755-849-7 

CZU 629.4     M 53     (FIMT - 1 ex.) 
 
121. Mazilu, Traian. Metode şi proceduri de cercetare experimentală şi încercare 

a vehiculelor feroviare / Traian Mazilu, Mădălina Dumitriu. – Bucureşti: Matrix Rom, 
2012. – 175 p.: fig. – ISBN 978-973-755-834-3 

CZU 629.4     M 53     (FIMT - 1 ex.) 
 
122. Mocuţa, Georgeta Emilia. Construcţia, funcţionarea, exploatarea vehiculelor 

feroviare / Georgeta Emilia Mocuţa. - Timişoara: Waldpress, 2001. – 124 p. – ISBN 
973-85302-9-6 

CZU 629.4     M 84     (FIMT - 4 ex.) 
 
123. Popa, Gabriel. Tracţiunea feroviară cu motoare asincrone trifazate / Gabriel 

Popa. – Bucureşti: Matrix Rom, 2005. – 354 p.: fig. – Bibliogr.: p. 350-351. – ISBN 
073-685-968-1 

CZU 629.4     P 79    (FIMT - 1 ex.) 
 
124. Sebeşan, Ioan. Dinamica vehiculelor de cale ferată / Ioan Sebeşan. – 

Bucureşti: Ed. tehnică, 1995. – 317 p.: fig. – Bibliogr.: p. 315-317. – ISBN 973-31-
0887-1 

CZU 629.4     S 40     (FIMT - 3 ex.) 
 
125. Sebeşan, Ioan. Dinamica vehiculelor feroviare: Tratat / Ioan Sebeşan. – 

Bucureşti: Matrix Rom, 2011. – 498 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 490-498. – ISBN 978-
973-755-725-4 

CZU 629.4     S 40     (FIMT - 1 ex.) 
 
126. Sebeşan, Ioan. Teoria sistemelor elastice la vehiculele feroviare / Ioan 

Sebeşan, Ion Copaci. – Bucureşti: Matrix Rom, 2008. – 445 p.: fig. – Bibliogr.: p. 
442-445. – ISBN 978-973-755-372-0 

CZU 629.4     S 40     (FIMT - 2 ex.) 
 
127. Sebeşan, Ioan. Vibraţiile vehiculelor feroviare / Ioan Sebeşan, Traian 

Mazilu. – Bucureşti: Matrix Rom, 2010. – 488 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 478-488. – 
ISBN 978-973-755-612-7 

CZU 629.4     S 40     (FIMT - 1 ex.) 
 
128. Tulbure, Vasile. Locomotive cu motoare asincrone / Vasile Tulbure, Graţian 

Călin. – Bucureşti: Ed. tehnică, 2004. – 226 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 221-226. – 
ISBN 973-31-2244-0 

CZU 629.4     T 93     (FIMT - 2 ex.) 
 



129. Tulbure, Vasile. Locomotive Diesel: Sisteme moderne de comandă şi reglare 
automată / Vasile Tulbure, Dumitru Mihăilescu. – Bucureşti: Ed. tehnică, 2004. – 416 
p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 414-416. – ISBN 973-31-2201-7 

CZU 629.4     T 93     (FIMT - 2 ex.) 
 
130. Tulbure, Vasile. Tracţiune feroviară: Transmisii moderne în curent alternativ 

/ Vasile Tulbure. – Bucureşti: Ed. tehnică, 2004. – 223 p.: fig. – Bibliogr.: p. 221-223. 
– ISBN 973-31-2226-2 

CZU 629.4     T 93     (FIMT - 2 ex.) 
 

63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite 
 
131. Savin, Gheorghe. Ameliorarea sortimentului viticol al Republicii Moldova: 

06.01.08 – Viticultură: Ref. şt. de dr. habilitat în agricultură în baza lucrărilor şt. 
publicate / Gheorghe Savin; Inst. Şt.-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare. 
– Ch., 2013. – 50 p.: tab., fig. – Bibliogr.: p. 38-47 (166 tit.). 

CZU 634.8:631.524(86):634.864(06)   (Inf. - 1 ex.) 
 
132. Vrabie, Elvira. Procesarea electrofizică a zerului cu extragerea 

concentratului proteico-mineral şi izomerizarea simultană a lactozei în lactuloză: 
05.18.12 – Procese şi aparate în industria alimentară: Autoref. tz. dr. în tehnică / 
Elvira Vrabie; U.T.M. – Ch., 2012. – 30 p.: tab., fig. – Bibliogr.: p. 24-26. 

CZU 637.1.02:637.134(043.3)   (Inf. - 1 ex.) 
 
133. Ерохин, А. И. Разведение овец и коз = Приусадебное хозяйство / [А. И. 

Ерохин]. – М.: Эксмо, 2001. – 304 p.: il. color. – (Золотые советы Тимирязевской 
Академии). – ISBN 5-04-006682-1 

CZU 636      Е 782     (FTMIA - 1 ex.) 
 
134. Лукьянова, О. В. Коровы: Разведение и уход / автор.-сост. О. В. 

Лукьянова. – М.: Вече, 2008. – 176 p.: il. – (Практические рекомендации 
фермам). – ISBN 978-5-9533-3148-7 

CZU 636      Л 844     (FTMIA - 1 ex.) 
 

64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei 
 
135. Dicţionar de alimentaţie publică în patru limbi: rus-român-francez-englez / 

[Maria Mocanu, Nina Zgardan, Maria Isac [et al.]]. – Ch.: Arc, 2012. – 169 p. – ISBN 
978-9975-61-717-8 

CZU 64(038)    D 39    (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FTMIA - 28) 
 
136. Golovanov, Carmen. Aparate electrocasnice: Probleme de compatibilitate 

electromagnetică / Carmen Golovanov. – Bucureşti: Ed. ICPE, 1997. – 246 p.: tab., 
fig. – Bibliogr. după cap. – ISBN 973-97863-2-4 

CZU 64     G 68    (FCIM - 1 ex.) 



 
137. Olexiuc Colea, Nicolae. Reţetele lui Colea: Carte de bucate / Nicolae 

Olexiuc Colea. – Bucureşti: Teora, 2012. – 256 p. – ISBN 978-973-20-1294-9 
CZU 641     O-42    (FTMIA - 1 ex.) 
 
138. Ozan, Ozcan. Bucătăria sultanului: Arta culinară turcească / Ozcan Ozan; 

fotografii de Carl Tremblay. – [Bucureşti]: Hiparion, 1998. – 156 p.: il. color. – ISBN 
973-9339-82-4 

CZU 641     O-99    (FTMIA - 1 ex.) 
 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 
656 Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 
 
139. Dungan, Luisa Izabel. Analiza proceselor tehnologice dintr-o staţie de triaj / 

Luisa Izabel Dungan. – Timişoara: Politehnica, 2007. – 70 p.: tab. – (Student). – 
Bibliogr.: p. 49. – ISBN 978-973-625-515-1 

CZU 656    D 94    (FIMT - 4 ex.) 
 
140. Dungan, Luisa Izabel. Exploatare comercială: Aplicaţii / Luisa Izabel 

Dungan. – Timişoara: Politehnica, 2010. – 228 p.: fig., tab. – (Transporturi). – 
Bibliogr.: p. 188-189. – ISBN 978-606-554-094-1 

CZU 656    D 94    (FIMT - 5 ex.) 
 
141. Ianca, Sevastean I. Staţii şi complexe feroviare / Sevastean I. Ianca. – 

Timişoara: Politehnica, 2005. – 231 p.: fig. – (Student). – Bibliogr.: p. 227-228. – 
ISBN 973-625-228-0 

CZU 656.2    I-23    (FIMT - 4 ex.) 
 

657  Contabilitate 
 
142. Convergenţa contabilităţii publice din România la Standardele Internaţionale 

de Contabilitate pentru Sectorul Public / Cornelia Dascalu (coord.), Ileana Nişulescu, 
Chiraţa Caraiani [et al.]; Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din 
România. – Bucureşti: Ed. CECCAR, 2006. – 356 p.: tab. – Bibliogr.: p. 355-356. – 
ISBN 973-8478-63-4 (10), ISBN 978-973-8478-63-3 (13)  

CZU 657     C 69    (F. şt. - 1 ex.) 
 
143. Cotoros, Inga. Contabilitatea reparaţiilor mijloacelor fixe: 08.00.12 – 

Contabilitate; audit; analiză economică: Autoref. tz. dr. în economie / Inga Cotoros; 
Acad. de Studii Economice a Moldovei. – Ch., 2012. – 27 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 
23 (12 tit.). 

CZU 657.47:658.1(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 
 



144. Grigoroi, Lilia. Bazele contabilităţii / Lilia Grigoroi, Liliana Lazari. – Ch.: 
Cartier, 2012. – 236 p. – (Cartier educaţional). – Bibliogr.: p. 236. – ISBN 978-9975-
79-743-6  

CZU 657     G 85   (FCIM - 1 ex.) 
 
145. Sisteme contabile comparate / coord.: Mihai Ristea, Lavinia Olimid, Daniela 

Artemisa Calu; Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România. – 
Bucureşti: Ed. CECCAR, 2006. – 383 p.: tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 973-8478-
90-1 (10)  

CZU 657     S 61    (F. şt. - 1 ex.) 
 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 
 
146. Băşanu, Gheorghe. Managementul aprovizionării şi desfacerii-vânzării / 

Gheorghe Băşanu, Mihai Pricop. – Ed. a 4-a. – Bucureşti: Ed. Economică, 2012. – 543 
p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 537-543. – ISBN 978-973-709-608-1 

CZU 658.7      B 36      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 
147. Deac, Vasile. Organizarea, flexibilitatea şi mentenanţă sistemelor de 

producţie / Vasile Deac, Florica Badea, Cosmin Dobrin; Acad. de Studii Economice 
din Bucureşti. – Bucureşti: Ed. ASE, 2010. – 320 p.: fig., tab. – (Management). – 
Bibliogr.: p.315-319. – ISBN 978-606-505-294-9 

CZU 658.5      D 26      (F. şt. - 1 ex.) 
 
148. Dobrotă, Dan. Bazele ingineriei sistemelor de producţie / Dan Dobrotă, Alin 

Nioaţă. – Târgu-Jiu: Ed. „Academica Brâncuşi”, 2012. – 339 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 337-339. – ISBN 978-973-144-531-1 

CZU 658.5     D 60     (F. şt. - 1 ex.) 
 
149. Evaluarea întreprinderii / Ion Anghel (coord.), Mihaela Oancea Negescu, 

Adrian Anica Popa, Ana Maria Popescu. – Bucureşti: Ed. Economică, 2010. – 455 p.: 
tab. – Bibliogr.: p. 447-452. – ISBN 978-973-709-524-4 

CZU 658      E 93      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 
150. Marian, Dragoş. Sisteme informatice pentru planificarea agregată: Teză de 

doctorat / Dragoş Marian; cond. şt. Ioan Abrudan; Univ. Tehn. din Cluj-Napoca, Fac. 
de Construcţii de Maşini. – Cluj-Napoca: [s.n.], 2011. – 282 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 268-276.  

CZU 658.5      M 38      (Inf. - 1 ex.) 
 
151. Mihnev, Petru. Perfecţionarea metodelor de dirijare a sistemului educaţional 

multi-nivel: Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în învăţămîntul profesional): 
Autoref. tz. dr. în economie / Petru Mihnev; cond. şt.: Ion Sârbu, dr. habilitat în 
economie, prof. univ.; U.T.M. – Ch., 2012. – 27 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 23 (8 tit.). 

CZU 658.336:656.13(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 



 
152. Губер, Ю. Е. Менеджмент гуманитарных ресурсов: учеб. пособие. 

Часть 9: Кадровый менеджмент / Ю. Е. Губер, В. Ф. Чебан, Н. В. Старцева-
Сенникова; Техн. Ун-т Молдовы, Фак. Инженерии в Механике и Транспорта, 
Каф. Инженерии и Менеджмент на Транспорте. – Ch.: U.T.M., 2012. – 100 p.: 
des., tab. – Bibliogr.: p. 100. – ISBN 978-9975-45-217-5 

CZU 658.3      Г 931      (F. şt. - 1 ex., FIMT - 99) 
 
153. Михнев, Петр. Совершенствование методов управления 

профессиональной непрерывной многоуровневой подготовкой кадров: Спец.: 
08.00.05 – Экономика и менеджмент (в профессиональном образовании): Дис. на 
соиск. ученой степ. д-ра экономики / Петр Михнев; науч. рук. И. М. Сырбу, д-р 
хабилитат экономики, проф.; Техн. Ун-т Молдовы. – Ch., 2012. – 164 p.: fig. – 
Bibliogr.: p. 150-158 (145 tit.).  

CZU 658.336:656.13(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 
 

66  Chimie industrială 
663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa 

vinurilor 
 

154. Aromele vinului: material didactic / elab.: Grigore Musteaţă, Natalia 
Furtună; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Tehnologie şi Management în Industria 
Alimentară, Cat. Enologie. – Ch.: U.T.M., 2012. – 119 p.: il. – Bibliogr.: p. 109-110.  

CZU 663.2     A 82    (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 49) 
 
155. Vinurile lumii / consultant: Susan Keevil. – Bucureşti: Litera Internaţional, 

2010. – 688 p.: il. – (Enciclopedii pentru toţi). – ISBN 978-973-675-526-2  
CZU 663.2     V 64    (FTMIA - 1 ex.) 
 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 
 

156. Capcanari, Tatiana. Tehnologii de obţinere a emulsiilor alimentare din 
amestec de uleiuri de floarea-soarelui şi seminţe de struguri: Spec.: 05.18.01 – 
Tehnologia produselor alimentare (tehnologia produselor alimentaţiei publice): Tz. dr. 
în tehnică / Tatiana Capcanari; cond. şt.: Olga Deseatnicov, dr. şt. tehn., conf. univ.; 
U.T.M. – Ch., 2012. – 143 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 114-128 (275 tit.).  

CZU 664.34:664.31     (Inf. - 1 ex.) 
 
157. Capcanari, Tatiana. Tehnologii de obţinere a emulsiilor alimentare din 

amestec de uleiuri de floarea-soarelui şi seminţe de struguri: Spec.: 05.18.01 – 
Tehnologia produselor alimentare (tehnologia produselor alimentaţiei publice): 
Autoref. tz. de dr. în tehnică / Tatiana Capcanari; cond. şt.: Olga Deseatnicov, dr., 
prof. univ.; U.T.M. – Ch., 2012. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-27 (35 tit.).  

CZU 664.34:664.31     (Inf. - 1 ex.) 
 



158. Istudor, Nicolae. Managementul sistemului logistic al organizaţiilor 
agroalimentare / Nicolae Istudor; Acad. de Studii Economice din Bucureşti. – 
Bucureşti: Ed. ASE, 2011. – 286 p.: fig., tab. – (Economie agrară). – Bibliogr.: p. 283-
286. – ISBN 978-606-505-409-9  

CZU 664     I-87    (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 
 

665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini 
 

159. Montignac, Michel. Uleiul de măsline: un aliment esenţial pentru sănătatea 
ta / Michel Montignac; [trad.: Marie-Jeanne Vasiloiu]. – Bucureşti: Litera, 2010. – 
170 p. – Bibliogr.: p. 166-173. – ISBN 978-973-675-724-2 

CZU 665     M 88     (FTMIA - 1 ex.) 
 

666 Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton 
 

160. Pascu, Radu. Beton precomprimat: Calculul după Eurocode 2 / Radu Pascu, 
Andrei Zybaczinski. – Bucureşti: Conspress, 2012. – 96 p.: fig. – (Carte universitară). 
– Bibliogr.: p. 95-96. – ISBN 978-973-100-232-2 

CZU 666     P 40     (FUA - 1 ex.) 
 

669  Metalurgie 
 

161. Sorea, Gheorghe-Dan. Contribuţii la studiul proceselor electrotermice din 
cuptorul electric de inducţie: Teză de doctorat / Gheorghe-Dan Sorea; cond. şt.: 
Willibald Szabo; Univ. „Transilvania” Braşov, Fac. de Inginerie Electrică şi Ştiinţa 
Calculatoarelor. – Braşov: [s.n.], 2002. – 160 f.: fig. – Bibliogr.: f. 100-104.  

CZU 669     S 69     (Inf. - 1 ex.) 
 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. 
Industria materialelor plastice 

 
162. Bolunduţ, Ioan-Lucian. Tehnologia materialelor plastice şi compozite / Ioan-

Lucian Bolunduţ. – Iaşi: Junimea, 2011. – 99 p.: fig. – (Opus technicum). – Bibliogr.: 
p. 95-99. – ISBN 978-973-37-1533-7 

CZU 678     B 66     (F. şt. - 1 ex., FIMT - 1) 
 

681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi echipament 
de reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 

 
163. Holger, Karl. Protocoale şi arhitecturi pentru reţele de senzori wireless / Karl 

Holger, Andreas Willig. – Bucureşti: Matrix Rom, 2012. – 505 p.: fig. – Bibliogr.: p. 
457-496. – ISBN 978-973-755-802-2 

CZU 681.5     H 75     (FCIM - 1 ex.) 
 



687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi 
îngrijirea generală 

 
164. Knight, Lorna. Manual de croitorie / Lorna Knight; trad. de Roverba. – 

Bucureşti: Teora, 2011. – 256 p. – ISBN 1-59496-865-9 (10), ISBN 978-1-59496-
865-5 (13)      

CZU 687      K 60     (FIU - 2 ex.) 
 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 
Tehnologii şi procedee în construcţii 

 
165. Iordache, Florin. Termotehnica construcţiilor / Florin Iordache. – Ed. a 3-a. 

– Bucureşti: Matrix Rom, 2010. – 205 p.: fig. – Bibliogr.: p. 204-205. – ISBN 978-
973-755-386-7      

CZU 697      I-70     (FUA - 1 ex.) 
 
166. Management în construcţii. Vol. 1: Managementul companiei de construcţii 

/ Nicolae Postăvaru, Claudia Badiu, Gheorghe Ionaşcu, Marian Ionescu-Vlăşceanu. –
Bucureşti: Conspress, 2012. – 847 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 838-846. – ISBN 978-
973-100-220-0      

CZU 69      M 20     (FCGC - 1 ex.) 
 
167. Pană, Radu. Fizica construcţiilor: Higrotermică. Însorire şi protecţie solară / 

Radu Pană. – Bucureşti: Ed. universitară „Ion Mincu”, 2010. – 113 p.: tab., fig. – 
Bibliogr.: p. 93-94. – ISBN 978-973-1884-46-2      

CZU 697      P 18     (FUA - 1 ex.) 
 
168. Pană, Radu. Teorie, metodă şi tehnologie în protecţia acustică / Radu Pană. – 

Bucureşti: Ed. universitară „Ion Mincu”, 2008. – 167 p.: fig. – Bibliogr.: p. 123-127. – 
ISBN 978-973-1884-03-5      

CZU 699      P 18     (FUA - 1 ex.) 
 
169. Proca, Gabriela Ecaterina. Construcţii pentru inginerie geodezică / Gabriela 

Ecaterina Proca. – Bucureşti: Matrix Rom, 2012. – 249 p.: fig., fotogr. – ISBN 978-
973-755-764-3      

CZU 69      P 93     (FCGC - 1 ex.) 
 
170. Ratiu, Ioan. Contribuţii privind realizarea unor sisteme de încălzire prin 

rezistoare şi cabluri electrice radiante: Teză de doctorat / Ioan Ratiu; cond. şt.: Roman 
Morar; Univ. Tehn. din Cluj-Napoca. – Cluj-Napoca: [s.n.], 2010. – 184 p.: tab., fig. – 
Bibliogr.: p. 138-145.      

CZU 697      R 29     (Inf. - 1 ex.) 
 
171. Федоров, В. В. Реконструкция зданий, сооружений и городской 

застройки: учеб. пособие / В. В. Федоров, Н. Н. Федорова, Ю. В. Сухарев. – М.: 



ИНФРА-М, 2008. – 224 p.: tab., fig. – (Высшее образование). – Bibliogr.: p. 220-
222. – ISBN 978-5-16-003265-8      

CZU 69      Ф 333      (FUA - 1 ex.) 
 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

172. Starmer, Anna. Ghidul culorilor: 200 de combinaţii inedite pentru casa ta / 
Anna Starmer. – Bucureşti: Litera Internaţional, 2009. – 256 p.: il. – ISBN 978-973-
675-612-2 

CZU 7     S 79     (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 
 
173. Truică, Ion. Arta compoziţiei / Ion Truică. – Ed. a 2-a rev. - Bucureşti: 

Polirom, 2011. – 224 p.: il.  – (Colecţia de artă). – ISBN 978-973-46-1889-7 
CZU 7     T 88     (FUA - 1 ex.) 
 
71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. 

Peisaje. Parcuri. Grădini 
 

174. Alpopi, Cristina. Elemente de urbanism / Cristina Alpopi. – Bucureşti: Ed. 
universitară, 2008. – 264 p. – Bibliogr.: p. 262-264. – ISBN 978-973-749-424-5 

CZU 711     A 43     (FUA - 2 ex.) 
 
175. Florescu, Tiberiu. Formă şi trans-formare urbană: Continuitate şi 

discontinuitate în abordarea şi evoluţia organismului urban / Tiberiu Florescu. – Ed. a 
2-a. – Bucureşti: Ed. universitară „Ion Mincu”, 2009. – 166 p.: il., fig. – Bibliogr.: p. 
161. – ISBN 978-973-1884-41-7 

CZU 71    F 68     (FUA - 1 ex.) 
 
176. Teodorescu, Nicoleta Doina. Arhitectura străzii: O viziune spaţio-temporală 

/ Nicoleta Doina Teodorescu. – Bucureşti: Ed. universitară „Ion Mincu”, 2009. – 182 
p. – Bibliogr.: p. 172-182. – ISBN 978-973-1884-29-5 

CZU 71     T 38     (FUA - 1 ex.) 
 
177. Элементы благоустройства: Объекты ландшафтной архитектуры. 

Малые архитектурные формы: учеб. пособие. Часть 1 / [сост.: Д. Т. Андронович, 
Е. А. Богнибов; отв. ред.: В. М. Лупашку]; Техн. Ун-т Молдовы, Фак. 
Градостроительствa и архитектуры. – Ch.: U.T.M., 2013. – 76 p. – 
(Архитектурное проектирование). – Bibliogr.: p. 60-61. – ISBN 978-9975-45-228-1 

CZU 712    Э 456     (F. şt. - 1 ex., FUA - 49) 
 

72  Arhitectură 
 

178. Arhitectura: Elemente de stil arhitectonic / coord.: Miles Lewis. – Bucureşti: 
Litera Internaţional, 2010. – 400 p.: il. color. – ISBN 978-973-675-841-6 

CZU 72     A 77     (FUA - 1 ex.) 



 
179. Gociman, Cristina Olga. Investigarea habitatului: Abordare ecosistemică: 

Curs de teoria proiectului / Cristina Olga Gociman. – Bucureşti: Ed. universitară „Ion 
Mincu”, 2006. – 89 p.: il. – ISBN 973-7999-48-7 (10) 

CZU 72     G 65     (FUA - 1 ex.) 
 
180. McNamara, Denis R. Cum să înţelegem arhitectura bisericilor / Denis R. 

McNamara. – Bucureşti: Litera Internaţional, 2012. – 256 p. – Bibliogr.: p. 251. – 
ISBN 978-606-600-291-2 

CZU 726     M 53     (FUA - 1 ex.) 
 
181. Детское дошкольное учреждение: учеб. пособие / [сост.: Е. А. 

Богнибов, Д. Т. Андронович; отв. ред.: В. М. Лупашку]; Техн. Ун-т Молдовы, 
Фак. Градостроительствa и архитектуры, Каф. Архитектура. – Ch.: U.T.M., 2013. 
– 52 p.: des., tab. – (Архитектурное проектирование). – ISBN 978-9975-45-230-4 

CZU 72    Д 387     (F. şt. - 1 ex., FUA - 49) 
 
182. Основы архитектуры зданий и сооружений: учебник / А. З. Абуханов, 

Е. Н. Белоконев, Т. М. Белоконева, А. А. Чистяков. – Ростов н/Д: Феникс, 2008. 
– 328 p.: fig. – (Строительство). – Bibliogr.: p. 323. – ISBN 978-5-222-12143-6 

CZU 72    O-753     (FUA - 1 ex.) 
 
183. Эталонный курсовой проект: учеб. пособие / [сост.: Е. А. Богнибов, Д. 

Т. Андронович; отв. ред.: В. М. Лупашку]; Техн. Ун-т Молдовы, Фак. 
Градостроительствa и архитектуры, Каф. Архитектура. – Ch.: U.T.M., 2013. – 60 
p. – (Архитектурное проектирование). – Bibliogr.: p. 48. – ISBN 978-9975-45-229-
8 

CZU 72    Э 892     (F. şt. - 1 ex., FUA - 49) 
 

73  Arte plastice 
 

184. Rocaciuc, Victoria. Artele plastice din Republica Moldova în contextul 
sociocultural al anilor 1940-2000 / Victoria Rocaciuc. – Ch.: Atelier, 2011. – 276 p.: 
il. – ISBN 978-9975-80-458-5 

CZU 73     R 63     (F. şt. - 1 ex., FIU - 1, FIMT - 1, FUA - 7) 
 

744  Desen liniar şi geometric. Desen tehnic 
 

185. Георгиевский, О. В. Единые требования по выполнению строительных 
чертежей / О. В. Георгиевский. – 4-е изд., испр. и перераб. – М.: Архитектура-С, 
2009. – 144 p.: tab., fig. – Bibliogr.: p. 140. – ISBN 978-5-9647-0019-7 

CZU 744     Г 363     (FUA - 1 ex.) 



 
 

746  Lucru de mână. Arta broderiei 
 

186. Crompton, Claire. 200 de flori şi alte accesorii croşetate: Noi modele pentru 
trandafiri, margarete, floarea-soarelui şi altele / Claire Crompton. – Bucureşti: Litera, 
2012. – 128 p. – Index: p. 128. – ISBN 978-606-93314-2-2 

CZU 746     C 90     (FIU - 1 ex.) 
 
187. Crompton, Claire. Învăţaţi să tricotaţi / Claire Crompton. – Bucureşti: Litera, 

2012. – 112 p.: il. color. – ISBN 978-606-600-394-0 
CZU 746     C 90     (FIU - 1 ex.) 
 

75  Pictură 
 

188. Garcia Ponce de Leon, Paz. Istoria picturii / Paz Garcia Ponce de Leon; trad. 
de Cristina Luţă. – Bucureşti: Teora, 2009. – 256 p.: il. – ISBN 1-59496-800-4 (10), 
ISBN 978-1-59496-800-6 (13) 

CZU 75(091)     G 22     (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 
 

78  Muzică 
 

189. Kendall, Alan. Cronica muzicii clasice: Un jurnal intim al vieţii şi muzicii 
marilor compozitori: cu 388 de ilustraţii, dintre care 160 în culori / Alan Kendall. – 
Oradea: Aquila’93, 2007. – 288 p.: il. color. – Bibliogr.: p. 280. – ISBN 978-973-714-
176-7 

CZU 78     K 34     (F. şt. - 1 ex.) 
 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
81  Lingvistică şi limbi 

 
190. Buduşan, Valeria. Dicţionar francez-român, român-francez / Valeria 

Buduşan, Clara Esztergar; coord.: Gheorghe Haş. – Ch.: Ştiinţa, 2006. – 580 p. – 
ISBN 978-9975-67-531-4 

CZU 81’374     B 88    (FCIM - 1 ex.) 
 

191. Dicţionar român-francez şi francez-român: [70.000 de cuvinte]. – Ch.: [s.n.], 
2007. – 692 p. – ISBN 978-9975-78-137-4 

CZU 81’374     D 39    (FCIM - 1 ex.) 
 
192. Gorunescu, Elena. Dicţionar francez-român / Elena Gorunescu. – Bucureşti: 

Teora, 2011. – 1326 p. – ISBN 973-20-0027-9 (10), ISBN 978-973-20-0027-4 (13) 
CZU 81’374      G 72     (Inf. - 1 ex.) 
 



193. Gorunescu, Elena. Dicţionar român- francez / Elena Gorunescu. – Bucureşti: 
Teora, 2007. – 942 p. – ISBN 973-20-0375-8 (10), ISBN 978-973-20-0375-6 (13) 

CZU 81’374      G 72     (Inf. - 1 ex.) 
 
194. Misztal, Mariusz. Test your vocabulary / Mariusz Misztal. – Bucureşti: 

Teora, 1996. – 351 p. – (Essential English; Nr. 17). – ISBN 973-601-164-X  
CZU 811.111      M 80     (FCIM - 1 ex.) 
 
195. Plăcintar, Emilia. Dicţionar englez-român, român-englez / Emilia Plăcintar, 

Mircea Bertea, Ştefan Oltean. – Ed. rev. şi compl. – Ch.: Ştiinţa, 2006. – 686 p. – 
(Dicţionare şcolare). – ISBN 978-9975-67-444-4  

CZU 81’374      P 70     (FUA - 1 ex.) 
 
196. Popescu, Steliana. Le verbe francais / Steliana Popescu. – Ch.: [s.n.], 2009. – 

161 p. – (Seria IQ). – ISBN 978-9975-77-105-4  
CZU 811.133.1      P 81     (FCIM - 2 ex.) 
 
197. Roman, Alexandru. Dicţionar german-român, român-german pentru elevi / 

Alexandru Roman, Mihail Isbăşescu. – Bucureşti: Teora, 2011. – 654 p. – ISBN 973-
201226-9 (10) 

CZU 81’374      R 69     (Inf. - 1 ex.) 
 

82  Literatură 
 

198. Barrow, John. Revolta de pe Bounty / Sir John Barrow; trad.: Mihaela 
Golban. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 256 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 89). 
– ISBN 978-606-539-233-5 

CZU 821.111    B 33    (Art. - 1 ex.) 
 
199. Burroughs, Edgar Rice. Tarzan din neamul maimuţelor / Edgar Rice 

Burroughs; trad. şi note de Antoaneta Railian. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 
272 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 92). – ISBN 978-606-539-245-8 

CZU 821.111(73)    B 95    (Art. - 1 ex.) 
 
200. Eco, Umberto. Numele trandafirului / Umberto Eco; trad. de Florin 

Chiriţescu. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 592 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 
98). – ISBN 978-606-539-250-2 

CZU 821.131.1    E 15    (Art. - 1 ex.)  
 
201. Eminescu, Mihail. Scrisori, critici, vederile sale politice / Mihail Eminescu. 

– Ed. a 2-a anastatică. – Bacău: Vicovia: Babel, 2012. – 128 p. – ISBN 978-973-1902-
81-4, ISBN 978-973-7888-54-9 

CZU 821.135.1     E 48     (Art. - 1 ex.) 
 



202. Filip, Iulian. Noroc polyglot / Iulian Filip. – Ch.: Princeps Edit, 2008. – 204 
p.: il. color. – ISBN 978-9975-9533-2-0 

CZU 821.135.1(478)     F 51     (Art. - 1 ex.) 
 
203. Goethe, Johann Wolfgang von. Faust. Vol. 1 / Johann Wolfgang von 

Goethe; trad. şi note de Ion Iordan. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 256 p. – 
(Biblioteca „Adevărul”; 96). – ISBN 978-606-539-261-8 

CZU 821.112.2    G 64    (Art. - 1 ex.) 
 
204. Goethe, Johann Wolfgang von. Faust. Vol. 2 / Johann Wolfgang von 

Goethe; trad. şi note de Ion Iordan. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 368 p. – 
(Biblioteca „Adevărul”; 97). – ISBN 978-606-539-260-1 

CZU 821.112.2    G 64    (Art. - 1 ex.) 
 
205. Gogol, N. V. Taras Bulba. Mantaua. Nasul. Vii / N. V. Gogol; trad. şi note 

de Elena Vizir. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 256 p. – (Biblioteca 
„Adevărul”; 88). – ISBN 978-606-539-232-8 

CZU 821.161.1    G 65    (Art. - 1 ex.) 
 
206. Mitchell, Margaret. Pe aripile vântului. Vol. 1 / Margaret Mitchell; trad. de 

Mary Polihroniade-Lăzărescu. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 608 p. – 
(Biblioteca „Adevărul”; 99). – ISBN 978-606-539-263-2 

CZU 821.111(73)    M 81    (Art. - 1 ex.) 
 
207. Mitchell, Margaret. Pe aripile vântului. Vol. 2 / Margaret Mitchell; trad. de 

Mary Polihroniade-Lăzărescu. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 624 p. – 
(Biblioteca „Adevărul”; 100). – ISBN 978-606-539-263-2 

CZU 821.111(73)    M 81    (Art. - 1 ex.) 
 
208. Murdoch-Stern, Serena. Engleza pentru călătoriile de afaceri: ghid practic / 

Serena Murdoch-Stern; trad. de Cora Radulian. – Bucureşti: Teora, 2004. – 136 p. –
ISBN 973-20-1018-5 

CZU 821.111    M 96    (F. şt. - 1 ex.) 
 
209. Sabatini, Rafael. Odiseea căpitanului Blood / Rafael Sabatini; trad. şi note 

Sînziana Mihalache. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 352 p. – (Biblioteca 
„Adevărul”; 95). – ISBN 978-606-539-249-6 

CZU 821.111    S 11    (Art. - 1 ex.) 
 
210. Shaw, Irwin. Om bogat, om sărac. Vol. 1 / Irwin Shaw; trad. şi note de Agop 

Bezerian. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 416 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 
93). – ISBN 978-606-539-246-5 

CZU 821.111(73)    S 52    (Art. - 1 ex.) 
 



211. Shaw, Irwin. Om bogat, om sărac. Vol. 2 / Irwin Shaw; trad. şi note de Agop 
Bezerian. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 416 p. – (Biblioteca „Adevărul”; 
94). – ISBN 978-606-539-246-5 

CZU 821.111(73)    S 52    (Art. - 1 ex.) 
 
212. Steinbeck, John. La răsărit de Eden. Vol. 1 / John Steinbeck; trad. şi note de 

Teodora Tomeş. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 352 p. – (Biblioteca 
„Adevărul”; 90). – ISBN 978-606-539-241-3 

CZU 821.111(73)    S 83    (Art. - 1 ex.) 
 
213. Steinbeck, John. La răsărit de Eden. Vol. 2 / John Steinbeck; trad. şi note de 

Teodora Tomeş. – Bucureşti: Adevărul Holding, 2010. – 432 p. – (Biblioteca 
„Adevărul”; 91). – ISBN 978-606-539-240-3 

CZU 821.111(73)    S 83    (Art. - 1 ex.) 
 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
929  Ştiinţe biografice şi înrudite 

 
214. Georgescu, Adelina. Matematicieni români de pretutindeni / Adelina 

Georgescu, Cătălin-Liviu Bichir, George-Valentin Cîrlig. – Piteşti: The Flower Power, 
2004. – 297 p. – (Matematica aplicată şi industrială; 18). – Bibliogr.: p. 296-297. – 
ISBN 973-86901-6-1  

CZU 929    G 32    (Inf. - 1 ex.) 
 
215. Scriitori români notorii: Viaţa. Activitatea. Opera / [alcăt.: Angela Lungu, 

Cristina Bujor]. – Ch.: Epigraf, 2006. – 112 p. – Bibliogr.: p. 112. – ISBN 978-9975-
924-74-0 

CZU 929      S 38     (Art. - 1 ex.) 
 
 
 

INDEX DE NUME 
 

A 
Abrudan, Ioan (cond. şt.)  52, 150 
Alic (Miklos), Cristina  113 
Alpopi, Cristina  174 
Ancău, Dorina-Marcela  56 
Ancău, Mircea  56 
Anghel, Ion (coord.)  149 
Anghel, Sorin  63 
Anica Popa, Adrian  149 
Armstrong, Gary  43 
Avram, Vasile  3 
 

B 
Badea, Florica  147 
Badiu, Claudia  166  
Barrow, John  198 
Bădescu, Alina-Mihaela  61 
Bădescu, Gheorghe  38 
Bălteanu, Mihnea Sorin  37 
Băşanu, Gheorghe  146 
Bârsănescu, Paul-Doru  78 
Becherescu (căs. Chiorean), Lia  52 
Bejan, Liliana  78 
Bene, Irina Ana-Maria  39 



 35

Bertea, Mircea  195 
Bezerian, Agop (trad.)  210, 211 
Bichir, Cătălin-Liviu  214 
Bîtcă, Constantin  78 
Bodea, Constanţa-Nicoleta  4 
Bolunduţ, Ioan-Lucian  75, 76, 162 
Bostan, Ina  47 
Botez, Ligia Florica  2 
Botnaru, Dumitru  57 
Brad, Stelian  40 
Bradu, Oana  23 
Bratu, Polidor  108 
Brătescu, Ana-Cristina  85 
Breaz, Elena Virginia  79 
Bud, Nicolae  20 
Buduşan, Valeria  190 
Bujor, Cristina (alcăt.)  215 
Burlacu, Ramona Petronela  86 
Burroughs, Edgar Rice  199 
Buşe, Florian  20 
Buzatu, Constantin  83 
 
 C 
Cabin, Philippe  32 
Calu, Daniela Artemisa (coord.)  145 
Câmpeanu, Radu Mihai  87 
Câmpian, Cristina (ed.)  109 
Capcanari, Tatiana  156, 157 
Capcelea, Valeriu  29 
Cara, Oleg  31 
Carabet, Maria  21 
Caraiani, Chiraţa  142 
Cazac, Viorica  54 
Călin, Angela  71 
Călin, Graţian  128 
Cepişcă, Costin  88, 98 
Chicu, Olga  5 
Chindriş, Mircea (cond. şt.)  100 
Chiriţescu, Florin (trad.)  200 
Chiuţă, Ion  90 
Ciobanu, Romeo Cristian (cond. şt.)  
85, 86 
Cioc, Ion Bogdan  14 
Cîrlig, George-Valentin  214 
Constantinescu, Ionel  62 

Copaci, Ion  126 
Cotelea, Marian  6, 8 
Cotelea, Vitalie  6, 7, 8 
Cotoros, Inga  143 
Crisan, Cosmin  (trad.)  43 
Crompton, Claire  186, 187 
Cruceanu, Cătălin  119 
Curchi, Diana  70 

 
D 

Dascalu, Cornelia (coord.)  142  
David, Constantin  22 
Deac, Vasile  147 
Deaconu, Alecxandrina  36 
Deseatnicov, Olga (cond. şt.)  156, 
157 
Diaconu, Bogdan  89 
Dicu, Mihai  114 
Dima, Nicolae (cond. şt.)  111 
Dobrin, Cosmin  147 
Dobrotă, Dan  148 
Dordea, Toma (cond. şt.)  93 
Dortier, Jean-Francois  32 
Drăgan, Mircea  9 
Dumitrescu, Eugen (trad.)  12 
Dumitriu, Mădălina  120, 121 
Dungan, Luisa Izabel  139, 140 
   

E 
Eco, Umberto  200 
Eminescu, Mihail  201  
Esztergar, Clara  190 
 

F 
Farkas, Emil  10 
Filip, Iulian  202 
Florescu, Tiberiu  175 
Furtună, Natalia (elab.)  154 
 

G 
Galanton, Natalia  41 
Ganatsios, Stergios  98 
Ganea, Cristina Alexandra  112 
Garcia Ponce de Leon, Paz  188 
Georgescu, Adelina  214 



 36

Ghencea, Cristina  54 
Gociman, Cristina Olga  179 
Goethe, Johann Wolfgang von  203, 
204 
Gogol, N. V.  205 
Golban, Mihaela (trad.)  198 
Golea, Vasile-Valentin  115 
Golovanov, Carmen  136 
Gorunescu, Elena  192, 193 
Grigoroi, Lilia  144 
Gyorgy, Katalin  100 

 
H 

Haş, Gheorghe (coord.)  190 
Helera, Elena (cond. şt.)  117 
Hera, Gabriel  11 
Herman, Alexandru  116 
Holger, Karl  163 
 

I 
Ianca, Sevastean I.  141 
Iavorschi, Victor  58 
Ilinca, Cornel  110 
Ioan, Lucian  103, 104 
Ionaşcu, Gheorghe  166 
Ionescu, Florin (cond. şt.)  115 
Ionescu-Vlăşceanu, Marian  166 
Iordache, Florin  165 
Iordache, Gheorghe  106 
Iordan, Ion (trad.)  203, 204 
Iorga-Simăn, Ion  63 
Isac, Maria  135 
Isbăşescu, Mihail  197 
Isoc, Dorin  51 
Istudor, Nicolae  158 
Ivanov, Iurie  47 
 

J 
Jamsa, Kris  12 
Jodal, Endre  13 
 

K 
Kazinczy, Laszlo  116 
Keevil, Susan (consultant)  155 
Kendall, Alan  189 

Kiss, Zoltan (ed.)  109 
Klander, Lars  12 
Knight, Lorna  164 
Kotler, Philip  43 
 

L 
Lanyi, Szabolcs  62 
Lazari, Liliana  144 
Leach, Florina Dorina  91 
Lefter, Viorel  36 
Lewis, Miles (coord.)  178 
Liţă, Ioan D.  14 
Lungu, Angela (alcăt.)  215 
Lungu, Şerban (cond. şt.)  95 
Lupinca, Cincă Ionel  77 
Luţă, Cristina (trad.)  188 
 

M 
Manolea, Gheorghe (cond. şt.)  37, 97 
Manolescu, Aurel  36 
Marcău, Daniel Nicolae  92 
Marian, Dragoş  150 
Marinciuc, Mihai  64 
Matei, Laura  60 
Maxim, Ion  44 
Mazilu, Traian  120, 121, 127 
Mănescu, Tiberiu Ştefan  65 
McNamara, Denis R.  180 
Mihalache, Sînziana (trad.)  209 
Mihalachi, Ruslan  42 
Mihăilescu, Dumitru  129 
Mihnev, Petru  151 
Minciu, Constantin  107 
Misztal, Mariusz  194 
Mitchell, Margaret  206, 207 
Mocanu, Florentina  78 
Mocanu, Maria  135 
Mocuţa, Georgeta Emilia  15, 122 
Mogoş, Radu Ioan  4 
Moldovanu, Dumitru  35 
Moldoveanu, Florica  11    
Molle, Willem  45 
Montignac, Michel  159 
Morar, Roman (cond. şt.)  170 
Moţ, Martian  93 



 37

Muntean, Mihaela  3 
Murdoch-Stern, Serena  208 
Muscalu, Ştefan  66 
Musteaţă, Grigore (elab.)  154 
Muşat, Radu  117 

 
N 

Nagy, Zsold (ed.)  109 
Nica, Ovidiu-Nicolae  94 
Nicolaide, Andrei (cond. şt.)  87 
Niculescu, Grazziela  103, 104 
Niculiţă, Lidia  1 
Nioaţă, Alin  148 
Nistor, Smaranda (trad.)  43 
Nişulescu, Ileana  142 
 

O 
Oancea Negescu, Mihaela  149 
Oancea-Negescu, Mihaela Diana  38 
Olaru, Marieta (cond. şt.)  40 
Olexiuc Colea, Nicolae  137 
Olimid, Lavinia (coord.)  145 
Oltean, Ştefan  195 
Oprea, Răzvan  16 
Ozan, Ozcan  138 
 

P 
Palaghiţă, Niculaie-Corvin  95 
Pană, Radu  167, 168 
Papuc, Eugenia (trad.)  45 
Pascu, Radu  160 
Pănoiu, Manuela  101 
Păsculescu, Mihai (cond. şt.)  92, 113 
Petran, Ioan (ed.)  109 
Petruţa, Mihai  80 
Piroi, Ion  99 
Pisarenco, Olga  47 
Plăcintar, Emilia  195 
Polihroniade-Lăzărescu, Mary (trad.)  
206, 207 
Ponea, Simona  23 
Popa, Gabriel  123 
Popescu, Ana Maria  149 
Popescu, George  67 
Popescu, Ioan  107 

Popescu, Ioan-Ioviţ  68 
Popescu, Mihai Octavian (cond. şt.)  
80, 94 
Popescu, Nirvana  17 
Popescu, Steliana  196 
Popovici, Adrian  110 
Postăvaru, Nicolae  166 
Pricop, Mihai  146 
Proca, Gabriela Ecaterina  169 
Prutianu, Ştefan  33 
 

R 
Racoviţă, Zoea  11 
Radu, Constantin  90 
Radulian, Cora (trad.)  208 
Railian, Antoaneta (trad.)  199 
Ratiu, Ioan  170 
Rădulescu, Adrian Traian G. M.  111 
Rădulescu, Tatiana  105 
Regneală, Mircea (ed.)  26 
Ristea, Mihai (coord.)  145 
Robescu, Dan Niculae  62 
Robescu, Lăcrămioara Diana  62 
Rocaciuc, Victoria  184 
Roman, Alexandru  197 
Roşca, Ioan  96 
Roşca, Luminiţa (trad.)  32 
Roverba (trad.)  164 
Rusu, Spiridon  64 
 

S 
Sabatini, Rafael  209 
Sabău, Gheorghe  3 
Sacerdoţianu, Dumitru  97 
Sandu, Antonio  23, 30, 34 
Savin, Gheorghe  131 
Sârbu, Ion (cond. şt.)  151 
Scripcenco, Angela  54 
Sebeşan, Ioan  124, 125, 126, 127 
Secăreanu, Nicoleta-Doriana  90 
Seriţan, George  98 
Shaw, Irwin  210, 211 
Simionescu, Aurelian  20 
Slonovschi, Dumitru  46 
Sorea, Gheorghe-Dan  161 



 38

Spunei, Elisabeta  99 
Stan, Cornelia  16 
Starmer, Anna  172 
Steinbeck, John  212, 213 
Stoia, Dan (cond. şt.)  96 
Stoian, Adrian  81 
Sturza, Rodica (cond. şt.)  70 
Suceveanu, Vasile  59 
Sucman, Natalia  69 
Surugiu, Romina (trad.)  32 
Szabo, Willibald (cond. şt.)  161 
Szekely, Iuliu (cond. şt.)  10 
 

Ş 
Şerbănescu, Luminiţa  18 
Şora, Constantin (cond. şt.)  102 
Şora, Ioan (cond. şt.)  81, 101, 118 
 

T 
Teodorescu, Mircea Eugen  112 
Teodorescu, Nicoleta Doina  176 
Tîrnovan, Radu Adrian (cond. şt.)  79 
Toader, Emil I.  68 
Todos, Petru  54 
Tomeş, Teodora (trad.)  212, 213 
Tonoiu, Sergiu  107 
Tonţ, Dan George  102 
Trăistaru, Adriana  118 
Tremblay, Carl (fot.)  138 
Truică, Ion  173 
Tudorache, Cristina  16 
Tulbure, Vasile  128, 129, 130 
Turc, Traian  19 

 
U 

Udrişte, Constantin  60 
 
V 

Vadan, Ioan (cond. şt.)  91 
Vasiloiu, Marie-Jeanne (trad.)  159 
Vespan, Dragoş Marcel  4 
Vişan, Daniel Alexandru  14 
Vişan, Sanda  2 
Vizir, Elena (trad.)  205 
Vrabie, Elvira  132 

 
W 

Willig, Andreas  163 
 

Y 
Yaron, Ruth  72 
 

Z 
Zarioiu, Cristina  63 
Zgardan, Nina  135 
Zybaczinski, Andrei  160 
 
       * * * 

 
A 

Абуханов, А. З.  182 
Андронович, Д. Т. (сост.)  177, 181, 
183 
   

Б 
Белоконев, Е. Н.  182 
Белоконева, Т. М.  182 
Богнибов, Е. А. (сост.)  177, 181, 
183 
 

Г 
Георгиевский, О. В.  185 
Герчикова, И. Н.  24 
Губер, Ю. Е.  152 
 

E 
Ерохин, А. И  133 
 

И 
Имаи, Масааки  25 
   

 
Л 

Лукьянова, О. В.  134 
Лупашку, В. М. (отв. ред.)  177, 
181, 183 
 

M 
Михнев, Петр  153 
 



 39

Н 
Низовский, А. Ю.  74 
 

С 
Старцева-Сенникова, Н. В.  152 
Сухарев, Ю. В.  171 
Сырбу, И. М. (науч. рук.)  153 

 
Ф 

Федоров, В. В.  171 
Федорова, Н. Н.  171 

 
Ч 

Чебан, В. Ф.  152 
Чистяков, А. А.  182 
 


		http://library.utm.md
	2013-04-15T15:12:39+0300
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




